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Investujte s e-Finance Group
podílejte se na investicích do komerčních a bytových nemovitostí

Proč e-Finance, a. s.?
1,6 miliardy Kč

je hodnota komerčních a bytových
nemovitostí ve vlastnictví
koncernu e-Finance, a.s.

181 milionů Kč
již vyplatil koncern e-Finance, a.s.
na úrocích plynoucích z dluhopisů

určených veřejnosti

22 let
Koncern e-Finance, a.s. byl založen

v roce 2001 a již 22 let investuje v ČR
do nemovitostních projektů

až 9 % ročně
je nadstandardní zhodnocení

z dluhopisů pro veřejnost

Bližší informace informace o nemovitostním portfoliu e-Finance, a.s. najdete na internetových stránkách www.e-finance.eu v záložce Pro Investory

CELOROČNÍ PROHLÍDKY, WELLNESS I UBYTOVÁNÍ NA ZÁMKU RAČICE

Račice 1. Račice - Pístovice
+420 515 555 549, info@zamekracice.cz
www.zamekracice.cz

Prohlídkovéokruhyvprovozuceloročně.

Račice - Pístovice na Vyškovsku
Zámek Racice

Zveme Vás na

30 km od Brna

EFI Zámek Račice
en e-Finance Group

Pouhých 30 km od Brna a 10 km od Vyškova
Příjemné posezení s občerstvením
Společenský sál Konírna
Výborná řemeslná piva z EFI Pivovaru
Stylový párty stan v předzámčí
Unikátní prostředí pro svatby a společenské akce
V Podzámčí venkovní vyhřívaný bazén s terasami
Wellness se saunou, odpočívárnou, ochlazovnou

Dluhopisy e-Finance můžete objednávat přes internet, emailem, telefonicky, osobně.

Investujte do nemovitostí prostřednictvím dluhopisů e-Finance
Společnost e-Financee-Finance má nově ve svém port-
foliu dluhopisů tříleté dluhopisy s výnosemtříleté dluhopisy s výnosem
až 9 %až 9 %.

Dluhopisy nesou pevné zhodnocení ve výšiDluhopisy nesou pevné zhodnocení ve výši
9 % p.a. za první výnosové období, 8 % p.a. za9 % p.a. za první výnosové období, 8 % p.a. za
druhé a 5 % p.a. za třetí roční výnosové obdo-druhé a 5 % p.a. za třetí roční výnosové obdo-
bíbí. Uvedený úrok je fixovaný po celé období
a jeho výše se nemění bez ohledu na případ-
ný pokles bankovních úrokových sazeb, které
podle předpokladu odborné veřejnosti začnou
klesat již ve 2. pololetí tohoto roku.

Investice e-Finance jsou vidět! Tím, že společ-
nost e-Finance investuje finanční prostředky
svých investorů do investičních nemovitostí,
které následně má ve své správě, tak investoři
mohou tyto „investiční projekty“ sami navští-
vit.

vence 2023 nabídne Předzámčí nově i moderní
sál – Konírnu. Tento sál je vhodný pro pořá-
dání svateb, firemních akcí, konferencí apod.
EFI Residence Holzova 28EFI Residence Holzova 28, která nabízí krát-

kodobé i dlouhodobé ubytování v lukrativní
čtvrti Brno-Líšeň
EFI ApartHotel Horní Lipová v JeseníkáchEFI ApartHotel Horní Lipová v Jeseníkách.

Tento horský apartmánový hotel disponuje
15 plně vybavenými apartmány vč. parkova-
cích míst. V současnosti e-Finance díky velké
poptávce uvolnila apartmány do prodeje, které
se takto stanou skvělou investiční příležitostí.
Do budoucna se zde plánuje výstavba druhého
apartmánového hotelu včetně kongresových
prostor, fitness a wellness centra.

Další projekty e-FinanceDalší projekty e-Finance najdete přímo
na webu e-Finance v záložce PORTFOLIOPORTFOLIO
INVESTICINVESTIC.

DOPORUČUJEME, aby si potenciální investoři
přečetli základní prospekt spolu s jeho konečný-
mi podmínkami, nežli učiní investiční rozhod-
nutí, aby tak plně pochopili potenciální rizika
a výnosy spojené s rozhodnutím investovat
do cenných papírů.

Jedná se např. o tyto projekty:

EFI SPA Hotel**** Superior & PivovarEFI SPA Hotel**** Superior & Pivovar, jejíž
součástí je kromě luxusního hotelu s exkluziv-
ním wellness i vlastní řemeslný EFI Pivovar či
EFI Hostinec.

eFi Palace Hotel***eFi Palace Hotel***, který nabízí jak ho-
telové, tak dlouhodobé ubytování, parking,
kongresové prostory, vlastní klubové fitness
centrum, wellness centrum a v létě i SunBar
s bazénem.

Zámek Račice v Račicích-Pístovicích,Zámek Račice v Račicích-Pístovicích, kte-
rý je tvořen hlavní budovou s nádvořím,
předzámčím, podzámčím, okolními pozemky
a lesy, které v úhrnu čítají přes 50.000 m2.
V hlavní budově v sezóně probíhají prohlídky
ve dvou poutavých okruzích. Prostory Před-
zámčí a Podzámčí nabízí luxusní ubytování
v apartmánech s terasami a pokojích. Od čer-

EFI SPA Hotel**** Superior & Pivovar

Nově zrekonstruované Podzámčí od letošní sezony
nabízí 11 stylově zařízených apartmánů pro 2-4 osoby,

společenskou místnost s krbem a kuchyní.
Wellness se saunou, odpočívárnou, ochlazovnou

a venkovním vyhřívaným bazénem.

NOVINKA

www.e-finance.eu/dluhopisy info@@e-finance.eu +420 515 555 555 Bratislavská 52, Brno

Zámek Račice

9 %až roční výnos
ČNB schvaluje prospekt dluhopisů z hlediska toho, že spl-
ňuje normy, které ukládá nařízení (EU) 2017/1129. Konečné
podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete na
www.e-finance.eu/dluhopisy-informace.

čle

UVAŽUJETEO PRODEJI NEBO
PRONÁJMU NEMOVITOSTI?

e-Finance

Reality Ivo Škaroupka 602 523 215 skaroupka@e-finance.eu
Postaráme se o prodej Vaší nemovistosti nejen v Brně, ale na celé jižní Moravě.



Oficiálnímíč pro fotbalovémistrovství Evropy v Německu v roce 2024 se jmenuje
Fussballliebe, tedy Fotbalová láska. Výrobce adidas jej představil naMaifeldu v Berlíně.

V KINECH
OD 16. LISTOPADU

„Do Olomouce se
vždy moc těším“
„Když mi volali, že bych měla
dostat medaili Za zásluhy,
myslela jsem, že si ze mě někdo
dělá legraci,“ říká Eva Graham
rozená Romanová. Se svým
bratrem Pavlem se dvakrát stala
mistryní Evropy a hlavně je také
čtyřnásobnou mistryní světa
v tancích na ledě. STRANA 17

Voda zdarma
Na některých nádražích v Česku
budoumít cestující možnost
načerpat si z automatů
filtrovanou vodu. Jeden z nich
byl včera zprovozněn v Praze
na hlavním nádraží. Provozuje
jej startup Lokni. Cestující si
mohou přes mobilní aplikaci
načerpat půl litru vody denně
zdarma. Bez aplikace stojí stejné
množství šest korun. STRANA 5

inzerce

AP

Sametové akce
Zítra 17. listopadu, tedy v Den
boje za svobodu a demokracii
a Mezinárodní den studentstva,
deník Metro nevychází. Proto
jsme už dnes pro vás připravili
pozvánky na některé akce,
které se v den výročí sametové
revoluce konají po celé České
republice. Další vydání deníku
Metro se vám dostane do rukou
opět v pondělí. STRANA 4

Fotbalová
láska

Dávno plus. Čte
sám Petr Janda
Legenda české rockové scény,
zpěvák, hudebník, skladatel
a frontman kapely Olympic
načetl svou autobiografii. Velký
příběh jedné výjimečné hudební
kariéry vychází jako audiokniha
s názvem Dávno plus. Janda své
vyprávění proložil vlastními
kytarovými sóly. STRANA 16

čtvrtek 16. listopadu 2023 / č. 214 PRAHA denikmetro
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Vrchní soud v Praze zrušil
zprošťující rozsudek v kauze
Čapí hnízdo kvůli nedostateč-
ně a chybně provedeným dů-
kazům. Uvedl to server Česká
justice, který má verdikt od-
volacího soudu k dispozici.
Původní rozsudekměstského
soudu podle odvolacího sená-
tu obsahuje závažná pochybe-
ní. Případem se bude muset
prvoinstanční soud znovu za-
bývat. V kauze Čapí hnízdo
čelí obžalobě bývalý premiér
a předseda hnutí ANO Andrej

Babiš a jeho někdejší porad-
kyně Jana Nagyová. Babiš uve-
dl, že městský soud kauzu
přezkoumal ze všech úhlů,
věří, že své osvobozující roz-
hodnutí v novém řízení potvr-
dí. Uvedl, že o rozhodnutí
vrchního soudu zatím infor-
mován nebyl, jeho advokáti
ho musí nejprve nastudovat.
Kauza je podle něj politicky
motivovaná, upozornil, že už
bylo jeho stíhání jednou za-
staveno a dřívější nejvyšší
státní zástupce Pavel Zeman

ho následně obnovil. „Připa-
dá mi to absurdní a nekoneč-
né,“ napsal Babiš.
Obžaloba v kauze tvrdí, že

Babiš zajistil na přelomu let
2007 a 2008 vyvedení společ-
nosti Farma Čapí hnízdo z Ag-
rofertu. Následně farma zís-
kala 50milionovou dotaci ur-
čenou promalé a střední pod-
niky. Státní zástupce viní
Nagyovou z dotačního podvo-
du a poškození finančních zá-
jmůEU, Babiše z pomoci k do-
tačnímu podvodu. ČTK

Hledaného muže
chytili Poláci.

„Musíme těm dobytkům za-
tnout tipec“ a „vyneseme je
za rypáky a naházíme je do
řeky a zbavíme se jich jed-
nou provždy“. To jsou známá
slova Tomáše Čermáka, kte-
rý tak popisoval to, co chce
provést české vládě za podpo-
ru Ukrajiny během ruské in-
vaze. Čermák, který se na
dezinformátorské scéně vý-
razně zapsal během covidové
pandemie, od českých soudů
dostal 5,5 roku vězení. K vý-
konu trestu nenastoupil, Čes-
ko proto na něj vydalo mezi-
národní zatykač.
Čermák se na svém útě-

ku skrýval v lesích na nezná-
mém místě a natáčel videa,
kde s ruskou vlajkou vyzýval
k odporu proti vládě. Napří-
klad Reflex.cz minulý týden
napsal, že „disident a jediný

současný politický vězeň
v České republice, který není
ve vězení, Tomáš Čermák, se
chystá osvobodit Českoslo-
vensko. Pomoci mu k tomu
má armáda, kterou aktuálně
formuje v Rusku, odkud v do-
hledné době chystá invazi
do České republiky“.
Včera česká policie ozná-

mila, že byl zadržen polský-
mi kolegy. Podle nichměl na-
mířeno do Běloruska. „Ač je

muž v rukou polských poli-
cistů, formálně zůstává stále
v pátrání a bude tomu tak až
do jeho předání zpět do Čes-
ka, které díky realizaci ev-
ropského zatýkacího rozka-
zu bude možné provést vel-
mi rychle,“ píše policie. „Lep-
ší dárek kmýmvčerejším na-
rozeninám jsem si ani ne-
mohla přát,“ píše na svém
profilu sítě X BarboraMercu-
ry, která dezinformační scé-

nu a její „hrdiny“ dlouhodo-
bě sleduje.
Po internetu koluje řada

vtipů na adresu této scény.
Ta samotná je rozdělena do
několika skupin. Ani v jedné
není jednotná. Velmi vý-
razná je třeba ta, která tvrdí,
že Česká republika neexistu-
je a její policie je součástí kor-
porace. A chce Českosloven-
sko díky Rusku osvobodit.
Prezidentem „Čechoslová-

ků“, na které české zákony
neplatí, je „občan v odporu“
Pavel Zítko, který mimo jiné
kandidoval ve skutečné vol-
bě na Pražský hrad. Podlemé-
dií je zadlužen a v exekuci.
Údajně využívá své populari-
ty k tomu, že se lidem pokou-
ší prodávat různé produkty
jako neexistující kryptomě-
ny nebo fén, který má z oby-
čejné vody vyrábět studánko-
vou vodu. Zítko Čermákovi
v boji za „osvobození Česko-
slovenska“ udělil hodnost ge-
nerála. MAP

Fórek z internetu a realita STÁTNÍ INTERNETOVÁ BEZPEČNOST A POLICIA.PL

Diplomat fiktivní země
Pelhřimovská Agentura Dobrý den svým certifikátem oce-
nila kurióznost emigrace Vladimíra Kříže z komunistické-
ho Československa. Na Západ se společně s manželkou
dostal jako diplomat neuznaného Knížectví Hutt River
ležícího v západní Austrálii. Diplomatický pas si vyrobil
sám. Listiny, které mu z australského kontinentu zaklada-
tel knížectví posílal, mu policie začala zabavovat. Ještě
předtím ale stačilo ke Křížovi žijícímu v Jihlavě dorazit
několik dopisů a také dekret, který ho jmenoval kon-
zulem knížectví. O existenci knížectví se dozvěděl v časo-
pise Dikobraz, v němž byl popsaný příběh odbojného
farmáře, který vyhlášením nezávislosti území vzdoroval
nové daňové povinnosti zaváděné v Austrálii. Bylo to
v roce 1970. ČTK

inzerce

ČT
KBabiš doufá, že kauza skončí

Generál Československa
zamíří za české mříže
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Policie navrhla obžalovat pod-
nikatele Michala Redla v pří-
padu údajného úvěrového
podvodu při dovozu pohon-
ných hmot. Informaci přines-
la Česká televize. Podle krimi-
nalistů se Redl podvodu do-
pouštěl spolu s podnikatelem
Radovanem Krejčířem. Pří-
pad se týká nezdaněných do-
vozů a prodeje pohonných
hmot. Podle policie škoda do-
sahovala půl miliardy korun.
Redlovo stíhání bylo kvůli du-
ševní chorobě v roce
2007 přerušeno. Nyní lékař-
ské posudky tvrdí, že Redl
není až tak nemocný. Redl
čelí obvinění i v korupční
kauze Dozimetr, která se
týká zakázek v pražském do-
pravním podniku. Redl byl
s Krejčířem v roce 2002 vyšet-
řován ještě v jedné kauze,
údajného tunelování České
spořitelny. V tomto případě
stíhání definitivně ukončila
amnestie prezidenta Václava
Klause v lednu 2013. ČTK

Kauza Dozimetr a Redl MAFRA

Traktor autoškoly
visel na kolejích
Provoz na trati mezi Přero-
vem a Břeclaví asi na dvě
a půl hodiny přerušila neho-

da na železničním přejezdu,
kde se střetl nákladní vlak
s traktorem autoškoly.
Podle informací hasičů
na sociální síti X se nikdo
nezranil. Podle policie měl
traktor technickou závadu.

Kopřivnice posílá
do aukce vrtačku
Lidé se mohou zúčastnit
aukce, kterou spustilo měs-
to Kopřivnice. Mohou si kou-

pit například auto, vrtačku
nebo sekačku na trávu.

VW za 490 tisíc?
Automobilka Volkswagen
nepřijala rozhodnutí o výro-

bě elektromobilu za 20 tisíc
eur (přibližně 490 tisíc
korun). Šéf koncernu
Oliver Blume ale řekl, že
společnost by jej mohla za-
čít vyrábět v druhé polovině
desetiletí. ČTK

Ubytovny bývají pro města
problémovými místy. Pře-
množení hlodavci, nebezpeč-
ný hmyz, hluk, nepořádek.
Jablonec nad Nisou provedl
kontroly některých ubytoven
na svém území. Policisté,
hasiči, hygienici, veterináři
a místní úředníci odhalili
také nedostatky v evidenci
ubytovaných nebo požárním
zabezpečení. „Rozhodně ne-
zůstane jen u jedné kontroly,
i nadále budeme sledovat,
zda a jak se zjištěné nedostat-
ky odstraňují. Je to jeden
z mnoha kroků, jak zvyšovat
bezpečí ve městě,“ doplnil
primátor Miloš Vele. Kvalitu,
a hlavně hygienické poměry
ubytování kontrolovala i Kraj-
ská hygienická stanice v Li-
berci. Majitelé ubytoven už
nedostatky napravují. ČTK

Seznam všech prodejen nawww.albert.cz
*Nejvýhodnější cena na trhu za posledních 30 dní. Akce platí v prodejnách hypermarket Albert
od 15. 11. do 21. 11.2023 nebo do vyprodání zásob v jednotlivých prodejnách.

500 g

169r
289r

SUPER CENAENCENNA-41 AK
CE 2490

1990
SSUSUUPENEJNIŽŠÍUPEUPENEJNIŽŠÍUPE NANAER CENAŽŠÍŽŠENNEJNIŽŠÍENER CENNEJNIŽŠÍER CENER CENNEJNIŽŠÍER CEN44,90 -55%

1490
21,90

SUPER CENAENCENNA-31
790

14,90
SUPER CENAENCENNA-46

9990
175,-

SUPER CENAENCENNA-42

Vánoční kolekce
rodinná
352 g, 100 g = 48,02 Kč,
vybrané druhy
▼ 289 Kč (-41 %)*

Banány Premium
1 kg

Albert
Mozzarella
125 g, 100 g = 11,92 Kč

Albert Lísková jádra
500 g, 100 g = 19,98 Kč
▼ 99,90 Kč (0 %)*

Fidorka
Oplatka
30 g, 100 g
= 26,34 Kč,
vybrané druhy
▼ 7,90 Kč (0 %)*

Banány Premium

NEPORAZITELNÉ

KRÁTCE

inzerce

Další problém
pro Redla

V postelích měli
šváby a štěnice
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Pražská Národní třída se
17. listopadu promění v korzo
pulzující bohatým společen-
ským a kulturním děním již po-
desáté. Návštěvníci se tradičně
mohou těšit na bohatý program
pro děti i dospělé, do kterého
se zapojí řada významných
osobností veřejného života.

• Na Korzu Národní nebude chy-
bět Sametový brunch, výtvar-
ná tramvaj, Obývák Václava
Havla neboModlitba pro
Martu, kterou doprovodí živě
malovaný videomapping.
Chystají se také debaty nebo
koncerty. Hlavní program
začne v 10.45. Více najdete
na webuMetro. cz.

• Světlo pro Kryla. Tak se jme-
nuje tradiční pietní vzpomín-
ková akce spojená s 34. výro-
čím sametové revoluce a naby-

tím svobody, při které se zapa-
lují svíčky u Expozice Karla
Kryla v Kroměříži. Vstup je od
9 do 17 hodin zdarma. Večer
17. listopadu bude věnovaný
oslavě výročí sametové revolu-
ce a vzpomínce na Karla Kryla.
V podání jeho příznivců tento-
krát ze Slovenska na návštěvní-
ky čeká pásmo nejen Krylo-

vých písní, ale také vlastní tvor-
ba slovenských umělců Igora
Cvacha a Ivana Cali Podolské-
ho. Karel Kryl se v Kroměříži
narodil 12. dubna 1944. Psal
vlastní hudbu i texty a stal se
hlavním představitelem česko-
slovenského protikomunistic-
kého protestsongu v letech
1963 až 1989. Expozice Karla

Kryla sídlí v samém centru Kro-
měříže, v přízemí domu zvané-
ho Starý pivovar.

• Bude tradičně otevřen i Pa-
mátník Vojna v Příbrami. Ná-
vštěvní doba je od 9 do 16 ho-
din, poslední prohlídka začíná
v 15 hodin. Připraven je také
tematický doprovodný pro-
gram. Tématu 17. listopadu
1939 a 1989 na Příbramsku se
věnuje inovovaná výstava, kte-
rou mohou návštěvníci Památ-
níku Vojna v Lešeticích zhléd-
nout. Její první část nabízí po-
hled do méně známé kapitoly
našich moderních dějin a při-
blíží likvidaci Vysoké školy
báňské 17. listopadu 1939 na-
cistickými okupanty a odvleče-
ní 16 jejích studentů do KT
Sachsenhausen. Druhá část vý-
stavy pojednává o událostech
po 17. 11. 1989 v Příbrami.

Česko se připravuje
na Den boje za svo-
bodu a demokracii.
Lze ho oslavit na
mnohamístech. Cen-
trem dění bude tra-
dičně Praha. Uskuteč-
ní se pietní a hudeb-
ní akce i protesty.

V různých městech si Češi
mohou připomenout událos-
ti, které změnily osud Česko-
slovenska. Před 34 lety se ode-
hrály na pražské Národní tří-
dě. V místech, kde studenti
17. listopadu dostávali obuš-
kem. Česko si také připome-
ne události, které se děly o ně-
kolik let dříve. To nacisté
v tehdejším protektorátu,
který byl vyhlášen v březnu
téhož roku, uzavřeli vysoké
školy. MAP

SAMETOVÁ AKCE

Milionové
zlaté
prasátko

inzerce

Koncerty, demonstrace. Česko
se chystá na oslavy 17. listopadu
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Do boje proti plastům se za-
pojí i některá vlaková nádra-
ží. Správa železnic včera před-
stavila první automat na fil-
trovanou vodu do vlastní lah-
ve. První z dvanácti filtrač-
ních stanic je na hlavním ná-
draží v Praze. Díky projektu
vzniknou v nejbližších týd-
nech další automaty napří-
klad v Hradci Králově, Plzni
nebo v Děčíně.

Možnosti, jak si vodu nače-
povat, jsou oficiálně dvě. Je
k nim potřeba buď aplikace
v mobilu, nebo platební kar-
ta. Existuje však nemalá část
populace, která kartu ani
chytrý telefon nemá. Napří-
klad senioři. Ti mohou s ma-
lou pomocí systém obejít. Au-
tomat totiž vodu zdarma vy-
dává po naskenování
QR kódu. Možností tedy je
udělat snímek obrazovky
a QR kód vytisknout.

Automaty na filtrovanou
vodu provozuje startup Lok-
ni. Cestující si mohou přes
aplikaci denně načepovat půl
litru zdarma díky tarifu Ná-
draží. Alternativou jsou na-
příklad také placené měsíční
nebo roční tarify, kdy si uživa-
tel může načepovat i větší
množství vody. Možností je
také zmiňovaný jednorázový
nákup vody platební kartou.
V nabídce je neperlivá i perli-
vá voda za šest korun za půlli-
tr. Litr a půl zase vyjde na
10 korun. Speciální tarify

mají ještě studenti. Ti si mo-
hou zdarma načepovat den-
ně až tři litry. Právě na vyso-
kých školách síť stanic Lokni
již nějakou dobu funguje.
„Naši aplikaci už využívá
zhruba 75 tisíc studentů,“ vy-

počítává Martin Václavík, za-
kladatel startupu Lokni.
„V Česku máme kvalitní
vodu z vodovodu, ale ve sta-
rých nebo rozsáhlých objek-
tech, jako jsou školy či nádra-
ží, se její senzorické vlastnos-

ti mohou vlivem materiálu
potrubí či stagnace zhoršo-
vat. Lidé pak často preferují
předraženou balenou vodu,“
říká Václavík. Ten také připo-
míná, že běžná pítka mohou
být zneužívána nebo mohou

některé cestující z hygienic-
kých důvodů odrazovat.
Cílem projektu je motivo-

vat cestující ke snižování
množství odpadu a nabíd-
nout jim alternativu balené
nebo kohoutkové vody. MAH

PETICE

V obchodě půllitr balené vody
seženete i za 20 korun. METRO

inzerce

Pitná voda na nádraží musí
být dostupná všem, s tímto
požadavkem přišla Strana
zelených.

• Zhruba před měsícem
vznikla v rámci iniciativy
také petice. Tu včera
zástupci strany předali
Správě železnic.

• Zelení v prohlášení upo-
zorňují, že v zahraničí si
lze vodu natočit také bez
aplikace. Za příklad dávají
Nizozemsko, Švýcarsko
nebo Británii. MAH

Novinka. Voda zdarma na nádražích
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Pohodlí jsme prodali
za zdraví. Lidé, kteří
ještě před pár lety
chodili nakupovat, si
teď všechno nechají
vozit domů. Provoz
zatěžuje města a ničí
i jejich ovzduší.

Jen pět procent evropské po-
pulace žije v jakžtakž vyhovu-
jícím prostředí. Všichni ostat-
ní, v malých i velkých měs-
tech, přijímají do svých plic
spíše více než méně škodli-
vin. Od ozonu přes benzeny
až po prach v rozměrech na-
nočástic.

Když běhat, tak na Silvestra
před půlnocí
Kdy si jít v Praze zaběhat a ne-
dýchat přitom nejrůznější
„sajrajt“? Přední český plicní
specialista Vladimír Koblí-
žek, přednosta Plicní kliniky
Fakultní nemocnice Hradec
Králové, má jasno. „Podívejte

se na emisní mapu hlavního
města v průběhu roku, kde
jsou jak exhalace, tak poléta-
vý prach, a vyjde vám, že je to
na Silvestra mezi 21. a 23. ho-
dinou,“ konstatuje šéf plicní
kliniky. To je prý nálož škodli-
vin nejmenší, než se lidé vy-
hrnou do ulic a do vzduchu
začnou létat rachejtle se vší
náloží emisí.
Vedle všech dalších látek je

pro pobyt v zabydlených aglo-
meracích jedním z největších

nebezpečí právě polétavý
prach. „Do pěti mikrogramů
na metr krychlový můžeme
hovořit o tom, že to není
škodlivé, ale jak dokazují mě-
ření, koncentrace se pohybu-
jí třeba v Praze na ročnímprů-
měru 15 miligramů. V někte-
rých místech hlavního města
ale překračují limity mnoho-
násobně,“ konstatuje plicař
Koblížek.
Není-li na tom Praha růžo-

vě, pak severní Morava v ob-

lasti Slezské pánve, která tvo-
ří jeden region i s Polskem, je
na tom podstatně hůř.

Polská tragédie
Průmyslová aglomerace s hu-
těmi, tepelnými elektrárna-
mi, povrchovými doly a sil-
nou dopravou ničí plíce na
obou stranách hranice. Zatím-
co české pomezí tvoří svým
znečištěním jen relativnéma-
lou část rozlohy Česka, barvy
škodlivin na polské mapě do-

slova září téměř po celémúze-
mí našich sousedů. „Polsko je
v tomto směru tragédie,“ uza-
vírá debaty o znečištění Vladi-
mír Koblížek. Že k šíření tře-
ba polétavého prachu přispí-
vají kvůli nižším cenám v Pol-
sku i čeští nakupující, asi jen
tak někoho netrápí.
Měření ukazují, že celá

střední Evropa je v porovnání
se zbytkem kontinentu, hlav-
ně tím severním a západním,
pro plíce téměř nevyhovující.

Koncentrace vysoce karcinogenního benzo(a)pyrenu. Ten vzniká
při nedokonalém spalování. I při grilování či kouření tabáku. 2x ČHMÚ

Benzo(a)pyren v Česku. Severní Morava a průmyslovější sever Česka
jsou na tom hůř než „zemědělský“ jih.

Asistenční služby majetkového pojištění
zajistí nejen instalatéra a elektrikáře
Na co je třeba dbát, abyměli
lidé svůj majetek dobře po-
jištěn?
Abychom mohli hovořit
o kvalitním pojištění, musí
být splněno vždy několik
věcí. Jednak musí pojistná
smlouva pamatovat na všech-
na důležitá pojistná nebezpe-
čí a současně musí být sjedná-
ny dostatečné pojistné částky.
ČPP nabízí pojistný produkt
Domex+, který umožňuje
sjednat pojištění nemovitos-
ti, domácnosti a odpovědnos-
ti za škodu na jedné smlouvě.
Jde o maximálně přehledné
a jednoduché majetkové po-
jištění. S tímto pojištěním
se lidem nemůže stát, že by
ve své pojistné smlouvě za-
pomněli na nějaké pojistné
nebezpečí. Dalším paramet-
rem kvalitního majetkového
pojištění jsou také asistenční
služby, které fungují 24/7.

V jakých případech lidé vyu-
žívají asistenční služby?
Obecně lze říci, že lidé mnoh-
dy ani nevědí, na co všech-
no se dá pomoc pojišťovny

v rámci asistenčních služeb
majetkového pojištění využít.
Smyslem asistenčních služeb
je poskytnout klientům po-
moc při nouzové situaci. My
kryjeme záda klientům v celé
řadě situací, například i po-
kud vám nefungují garážová
vrata nebo se rozbije myčka.
V takovém případě vám za-
půjčíme i náhradní spotřebič
a zajistíme servis, a to v řádu
hodin. Jsme schopni sehnat
pro klienty elektrikáře, zá-
mečníka, topenáře, sklenáře
i instalatéra.

Jaké netradiční problémy
dokáží asistenční služby vy-
řešit?
Naše asistenční služby vám
dokonce pomohou i s likvi-
dací vosích hnízd nebo s po-
ruchou fotovoltaické elek-
trárny. Samozřejmě záleží,
jaké asistenční služby máte
sjednané. U Domácí asisten-
ce, která je automaticky zahr-
nuta v majetkovém pojištění,
máme limit 7 tisíc na asis-
tenční zásah a klient může
čerpat dva zásahy v roce.

U Domácí asistence plus je
to dokonce 15 tisíc korun
a klient může čerpat zásahy
celkem tři ročně.

Kdy volat asistenční služby?
Když se cokoliv stane, dopo-
ručujeme lidem volat na lin-
ku asistenční služby, která se

vším poradí. Doporučujeme
také volat ještě předtím, než
si lidé sami zajistí pomoc.
Pojišťovny, respektive posky-
tovatelé asistenčních služeb,
mají smluvené partnery, kte-
ří jsou k dispozici. Asistenční
služby jsou opravdu dobrá
vychytávka, protože najít

v dnešní době rychle kvalit-
ního řemeslníka není vůbec
jednoduché. Nemusíte niko-
ho shánět, stačí zavolat asi-
stenční službu a ta všechno
zařídí.

Jaké další novinky nabízíte
v produktu DOMEX+ nabí-
zíte?
Naše produkty neustále ino-
vujeme, takže pro podzimní
kampaň jsme si připravili
hned několik novinek. V po-
jištění staveb je limit nově
až do výše 50 milionů korun
a přibyla také nová pojistná
nebezpečí, a to havárie roz-
vodů nebo ztráta nájemného.
V pojištění domácnosti čeká
na klienty rozšířená územní
platnost – u kočárků, zdra-
votních pomůcek nebo věcí
v uzamčeném automobilu se
pojištění nově vztahuje na
celé geografické území Evro-
py. V pojištění odpovědnosti
přibylo pojištění odpověd-
nosti nájemce věci nemovité
a nové limity pojistného jsou
ve výši 30, 40 a 50 milionů
korun.

Manažer neživotního pojištění České podnikatelské pojišťovny Michal Šimon

inzerce

VYBERTE SI. POLSKÉ CENY,
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Emancipace a strach
pacientů z diagnózy
Nejen polétavý prach však
ničí naše plicní sklípky. Léka-
ři specializující se na nemoci
plic by teoretickyměli protes-
tovat proti rovnosti pohlaví.
Protože i kvůli tomu, že se
ženy staví naroveň mužům,
v právech i povinnostech, při-
bývá jim práce.
„Když se podíváme na křiv-

ku výskytu rakoviny plic od
roku 1990, vidíme tam zcela
jasný vzestup zhoubných ná-
dorů plic u žen,“ konstatuje
Martina Koziar Vašáková,
předsedkyně České pneumo-
logické a ftizeologické společ-
nosti a současně přednostka
Pneumologické kliniky 1. lé-
kařské fakulty Univerzity Kar-
lovy a Fakultní Thomayerovy
nemocnice v Praze.
Umužské části populace se

výskyt rakoviny plic zvýšil
za posledních přibližně třicet
let o necelých devatenáct pro-
cent. „U žen to ale narostlo
o takřka sedmdesát šest pro-
cent. Je to odložený efekt
emancipace v oblasti kouře-
ní,“ říká Koziar Vašáková.

Jak vyplývá z dokumentace
českých plicních lékařů, tři
čtvrtiny jejich pacientů jsou
kuřáci. „Pokud zachytíme ná-
dor na plicích v prvním sta-
diu, je vysoká pravděpodob-
nost, že se ho podaří vyléčit.
Ve stadiu dvě až čtyři je to ale
už fatální,“ říká plicní lékař-
ka Ivana Čierná Peterová. Pro-
blém je v tom, že pacienti se
obvykle dostaví ke specialis-
tovi, když už je pozdě. „Při-
tom praktičtí lékaři doporu-

čují kuřákům, aby absolvova-
li screening plic, který běží
momentálně už rok a bude
ještě několik let pokračovat.
Více než padesát procent oslo-
vených kuřáků ale na scree-
ning nedorazí,“ uvádí Čierná
Peterová. Důvod? Pravděpo-
dobně strach, že jim plicař
sdělí nepříjemnou diagnózu.

Žijete u dálnice? Zpozorněte
Ostražitější by v případě plic
měli být nejen kuřáci, ale i ti,

kteří žijí v blízkosti dálnic
a rušných dopravních tepen.
Například u žen se zvyšuje ri-
ziko rakoviny prsu. „Zpozor-
nět by měli všichni, kteří žijí
v kratší vzdálenosti než pade-
sát metrů od dálnice,“ varuje
plicní lékař Vladimír Koblí-
žek. Podle údajů České lékař-
ské společnosti Jana Evange-
listy Purkyně žije v součas-
nosti v této rizikové zóně
v Česku přibližně 57 tisíc
žen.

Plicní specialisté varují
před nejrůznějšími náhražka-
mi klasických cigaret. „Lidé
si dávají elektronické cigare-
ty jako dárky k Vánocům,
z inhalace náhražek tabáku
se stává norma,“ říká Koziar
Vašáková. Nedostávají do
sebe sice spaliny jako u klasic-
kých cigaret, ale inhalují ve
velkých dávkách nikotin, kte-
rý se řadí k toxickým látkám,
a přibývají nemoci spojené
s jeho inhalací. PAVEL HRABICA

NAKOUŘÍ SI NÁDORPLICNÍ REVIZE

Dálnice pod okny. Život v blízkosti rušné komunikace ohrožuje
v Česku kvůli vyššímu riziku rakoviny prsu asi 57 tisíc žen. MAFRA

Riziko rakoviny plic hrozí
lidem, kteří kouří denně
dvacet cigaret.

• Statisticky se kuřák pro-
kouří k nemocným plicím
za třicet až čtyřicet let.

• Rizikovou hranicí je proto
věk kolem sedmdesáti let.

• Nejčastějšími nádory
u kuřáků jsou v hrtanu
a v plicích. PH

24
Čtyřiadvacátý listopad je
vyhlášen jako Světový den
CHOPN (chronická obstrukč-
ní plicní nemoc) aneb Zdra-
vé plíce pro život. V Praze,
v Brně a v Olomouci budou
mít lidé 22. a 23 listopadu
možnost nechat si plíce vy-
šetřit. PH

Navrstvěte svou zimní výbavu
Škoda Originální příslušenství se slevou až 30 %
Vybrané příslušenství od alu kol, přes sněhové řetězy až po dárkové
předměty koupíte za zvýhodněné ceny až do 30. listopadu 2023, nebo do
vyprodání zásob. Více na eshop.skoda-auto.cz

inzerce

ANEBO POLSKÉ OVZDUŠÍ?
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Havlův „narušitel klidu“
Britsko-indický spisovatel Salman Rushdie v New Yorku
obdržel cenu Nadace Knihovny Václava Havla nazvanou
Disturbing the Peace (narušování klidu). Spisovatelova pří-
tomnost na ceremoniálu byla známá až několik minut
předtím, než vstal ze židle, aby ocenění přijal. Nadace
cenu každoročně uděluje spisovateli či spisovatelce, kteří
„čelili nespravedlivé perzekuci pro své přesvědčení“ a sdí-
lejí Havlovo odhodlání zasazovat se za lidská práva. Rush-
die se loni v srpnu v New Yorku na literárním festivalu
stal obětí útoku nožem a od té doby se držel spíše v ústra-
ní. „Omlouvám se, že jsem tajemným hostem. Vůbec se
necítím tajemně. Ale trochumi to zjednodušilo život,“ po-
znamenal Rushdie, když cenu přebíral z rukou kolegy spi-
sovatele Azara Nafisiho. Mezi laureáty Disturbing the
Peace minulých let patří ukrajinský spisovatel, scenáris-
ta, novinář a předseda ukrajinského PEN klubu Andrej
Kurkov, autor například románu Tučňák a smrt z roku
1996, uznávaný kubánský autor povídek Ángel Santieste-
ban Prats nebo turecká novinářka a spisovatelka žijící
v exilu v Německu Asli Erdoganová. ČTK

Na spotřební dani
z tabákových výrob-
ků se tento rok
vybere 52,5 miliardy
korun.

Suma přesahující 52 miliard
korun, jež se letos vybere
na spotřební dani z tabáko-
vých výrobků, je zhruba stej-
ná jako v letech 2015–2016.
V rozpočtu na letošní rok

stát plánoval, že mu kuřáci
zaplatí 65,2 miliardy korun.
Výběr 52,5 miliardy korun

vyplývá ze statistiky odběru
tabákových nálepek, kterou

každý měsíc zveřejňuje Celní
správa ČR. Statistika ukazuje,
že tabákové firmy zaplatí do
konce roku za odebrané kol-
ky ještě téměř sedm miliard
korun. Prozatím rozpočet na
spotřební dani z tabáku vy-
bral 45,5 miliardy korun.
Dleministerstva financí po-

kles inkasa způsobila změna
preferencí kuřáků, kteří čas-
těji namísto cigaret sahají
k méně zdaněnému nahříva-
nému tabáku nebo k elektro-
nickým cigaretám či k nikoti-
novým sáčkům. Z nich jejich
uživatelé spotřební daň letos
neplatí žádnou.
A právě to se má od února

příštího roku změnit. Součás-

tí konsolidačního balíčku,
který už schválila Sněmovna
i Senát, je právě i rozšíření
spotřební daně na všechny
spotřební výrobky, jež obsa-
hují nikotin. Ministerstvo na-
víc včas zachytilo i nástup no-
vých nahřívaných výrobků,
ve kterých je místo tabáku
například čaj nebo jiný zá-
klad napuštěný nikotinem,
a i ty budou od Nového roku
podléhat spotřební dani z ni-
kotinu.
Pro příští rok tak minister-

stvo financí plánuje získat
z nikotinu 61,7 miliardy ko-
run, skoro o deset miliard
víc, než kolik kuřáci zaplatí
letos.

Tlumočník řeči těla
Naše tělo si lze představit jako složitý hodinářský
stroj, v němž vše souvisí se vším. Stačí posunout
jedno ozubené kolečko a celý systém se přenastaví.
A i když člověka někde bolí, ložisko problémumůže
být někde úplně jinde v těle nebo také v psychice.
Právě ve schopnosti nalézt prapříčiny bolesti
je prof. PaedDr. Pavel Kolář, Ph.D., fenomenální.
„Bolest má často i sociální kontext. Někdy je z ní
nutné vyčíst i pacientův životní příběh, jeho sociální
pozadí a vše ostatní, co může hrát roli při jeho
onemocnění,“ tvrdí přednosta Kliniky rehabilitace
a tělovýchovného lékařství 2. LF UK a FN Motol, který
aktuálně vydal svou první beletristickou knihu.
Proč se profesor Kolář vydal do úplně nového,
nevyzpytatelného oboru? Čtěte v novém vydání týdeníku
Téma. MET

Hrozba
pro Asada
Francouzská justice vy-
dala mezinárodní zaty-
kač na syrského prezi-
denta Bašára Asada kvů-
li použití chemických
zbraní v Sýrii v roce
2013. Zatykač se vztahu-
je také na Asadova brat-
ra Máhira a dva jeho ge-
nerály.

Pikantní rekord
O nový zápis do Guin-
nessovy knihy rekordů
se postarala Nigerijka
HelenWilliamsová, au-
torka nejdelší ručně vy-
robené paruky na světě,
která měří 351,28 met-
ru. Williamsová se výro-
bě paruk věnuje profe-
sionálně osm let a zhoto-
vení nejdelší paruky
na světě jí trvalo 11 dní
a vyšlo na 2493 dolarů,
bezmála 60 tisíc korun.

Nemusí nazpět
Britský Nejvyšší soud
rozhodl, že vládní plán
deportací žadatelů
o azyl do Rwandy není
v souladu se zákonem.
Rozsudek je porážkou
pro konzervativní kabi-
net premiéra Rishiho
Sunaka, jenž deportace
prosazoval ve snaze
snížit počet migrantů,
kteří do Británie nelegál-
ně připlouvají přes La-
manšský průliv. ČTK

KRÁTCE

PR
OF

IM
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Tabák přináší
miliardy korun

Padají Vám Vlasy?
V poslední době se naši čtenáři
stále častěji dotazují na přípravek,
který by podle velkého ohlasu měl
pomoci lidem trpícím vypadává-
ním a ztrátou vlasů. Většina čte-
nářů se ptá, zda vlasová kosmetika
THERMAL je opravdu tak kvalit-
ní, jak slyšeli. Chtějí se ubezpečit,
zda za své peníze (ne zrovna malé)
dostanou kvalitní zboží, které by
mohlo vyřešit jejich problém.
Jelikož se nemůžu vyjádřit z vlast-
ní zkušenosti (mé kadeře jsou zatím
velmi husté), mohla bych ocitovat
pouze z některých dopisů, které se
hromadí a jsou vesměs kladné.
Tak např. paní L.K. z Prahy:
Po dlouhém rozmýšlení jsem si
objednala vlasovou kosmetiku
THERMAL. Měla jsem neuvě-
řitelné problémy s vypadáváním
vlasů. Po každé koupeli zůstávaly
ve vaně chuchvalce mých dlou-
hých vlasů. Tyto přípravky pou-
žívám 4 měsíce a mé problémy

zcela zmizely. Můžu všem vřele
doporučit.
Nebo nám píše pan Karel z Brna:
Děkuji vám, že jsem se od vás
dozvěděl kontaktní adresu firmy,
která prodává vynikající preparáty
THERMAL na obnovu růstu vla-
sů. Pomalu jsem se smířil s tím, že
snad budu úplně bez vlasů. Padaly
mi a začaly se tvořit kouty. S touto
vlasovou kúrou jsem velmi spoko-
jen, vlasy mi zhoustly a mé sebe-
vědomí tím vzrostlo.
Jsme rádi, že nám píšete o svých
zkušenostech a doplňujeme, že
vlasová kosmetika THERMAL se
skládá z TH krému (330 Kč) a TH
šamponu (330 Kč). Celá kúra – 2
ks TH krému a 1 ks TH šamponu
– celkem 990 Kč. THERMAL si
můžete zakoupit nebo objednat
u firmy SENS, Komenského 606,
697 01 Kyjov, tel.: 518 615 091,
www.thermal-sens.cz.

Připravila d.P. P

inzerce
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Dva marabu afričtí z výběhu ve Vod-
ním světě se přestěhovali do zázemí.
Díky mnoha vytápěným pavilonům
i příznivým mikroklimatickým pod-
mínkám Trojské kotliny však na roz-
díl od všech ostatních zoologických
zahrad v České republice může Zoo
Praha stále ještě ponechávat
240 z 251 ptačích druhů v jejich expo-
zicích. Teprve při teplotách pod nu-
lou a sychravém počasí během dne
poklesne tento počet na 210 druhů.
A až za nejtužší zimy – pokud taková
zima nastane – bude k vidění „pou-
ze“ 146 druhů. Přitom u savců je ten-

to poměr ještě nesrovnatelně přízni-
vější. Zkrátka a dobře: i během podzi-
mu a zimy mají návštěvníci Zoo Pra-
ha nesmírně širokou nabídku.

Animaci cestující
uvidí, jen když vlak
pojede rychle.

Pozorní cestující si novinky
v tunelu mezi stanicemi Bo-
řislavka a Dejvická už všimli,
však dopravní podnik reklam-
ně-informačního systém ně-
kolik týdnů testoval. Oficiál-
ně však podnik novinku před-
stavil až včera. Technologie
na principu LED panelů
umožňuje promítat sdělení
přímo za okna projíždějícího
vlaku metra.
Systém funguje na princi-

pu animace. Jednotlivé obra-
zovky staticky zobrazují vždy
jen příslušnou část sdělení,
respektive obrazu, který díky
jízdě vlakové soupravy za ur-
čité rychlosti a setrvačnosti
lidského oka vytváří dojem
plynulého obrazu nebo vi-
dea. Zobrazovací systém tvoří
386 LED panelů rovnoměrně

sestavených v řadě dlouhé
200 metrů. Minimální rych-
lost projíždějící vlakové sou-
pravy musí být 60 km/h, aby
došlo k vytvoření plynulého
obrazu. Pokud vlak pojede po-
maleji, animace se nespustí.

Další novinka je od tohoto
týdne vidět ve stanici Zličín,
kde byl k ročním testůmnain-
stalován modul NASD (nástu-
pištní stěna a dveře – pozn. redak-
ce). Ten zahrnuje automatic-
ké dveře, které se otevřou jen

při příjezdu soupravy. Testo-
vání modulu je v plánu brzy.
Modul nejprve pokryje polo-
vinu jednoho vagonu ve smě-
ru do centra. V případě, že se
osvědčí, dojde k instalaci
po celé délce nástupiště. MAH

První sdělení začne nový systém promítat v průběhu tohoto týdne.
Jedním z nich bude vizuální připomínka událostí 17. listopadu. DPP

Stěhování
čápů marabu do tepla

Instalace stěny vzbudila
na našich sociálních sítích
velký ohlas. Pokud chcete
mít i vy pravidelný přísun
novinek z Prahy, naskenuj-
te QR kód a sledujte nás.

MIROSLAV
BOBEK
Zoo Praha

VRACÍME VĚCI
DO POŘÁDKU

NONSTOP ASISTENCE PLUS
k pojištění majetku
Nově s limitem až 15 000 Kč
na jednu asistovanou událost

SLEDUJTE NÁS

TEXT A FOTO

inzerce

V metru otestují stěnu na
nástupišti a LED panely
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Na tahu spojujícím
Prahu s Příbramí
se v posledních
týdnech maká.

Na a okolo Strakonické, tedy
dopravní tepny spojující Pra-
hu s jihem Čech, se to v po-
sledních týdnech hemží děl-
níky. Někteří zde pracují na
pokyn Správy železnic, jiní
jsou od Technické správy ko-
munikací (TSK) či se je sem
magistrát teprve chystá brzy
vyslat. Deník Metro přichys-
tal přehled tří nejzásadněj-
ších staveb, které se frekven-
tovaného tahu týkají nebo
brzy týkat budou.

Rekonstrukcemostu
Železničnímostmezi stanice-
mi Krč a Radotín bude mít
zhruba za rok dvě koleje. Re-
konstrukci Branického mos-
tu zvaného most Inteligence
zahájila Správa železnic již
v létě. Až nyní se ale výrazně-
ji dotýká řidičů projíždějí-
cích pod ním. Od 20. října to-
tiž na přemostění již nepen-

dlují vlaky. Dělníci se navíc
pustili do oprav mostních ob-
louků. V důsledku toho je zde
postavené lešení, které zasa-
huje do vozovky. Řidiči jedou-
cí směrem z Prahy mají sice
k dispozici dva standardní
pruhy, jeden z nich je však ve-
den protisměrem. Směrem
do Prahy zmiňované opatře-
ní zdržuje hlavně autobusy.
Ty přišly na úkor stavby, re-
spektive prostisměrně projíž-
dějících vozů, o část buspru-
hu. Ve špičce se tak při pro-
plétání v kolonách dělají řidi-
čům vrásky na čele.

Proti hluku v Chuchli
Výstavbu celé skupiny pro-
tihlukových stěn v celkové
délce 283 a půlmetru realizu-
je o kousek dál podél Strako-
nické TSK. Děje se tak vpravo
ve směru na Zbraslav a v pro-
storu křížení s ulicí Dostiho-
vá. Těsně před závodištěm.
Zajímavostí je, že bude část
z nich umístěna v záplavo-
vém území, a proto jsou ně-
které současně navrženy
jako zvedací. Při povodni tak
nebudou tvořit bariéru.
„Smyslem výstavby je pře-

devším snížení hlukové zátě-

že chráněných venkovních
ploch obytných budov. Na ko-
munikaci jsou ve směru z cen-
tra zachovány dva jízdní pru-
hy. V první etapě se ruší auto-
busová zastávka Dostihová
ve směru z centra. V druhé se
tato zastávka obnoví, ale
v trochu odlišné poloze opro-
ti původní,“ uvádí TSK na
svém Facebooku. Začátkem
příštího roku se situace řidi-
čům zkomplikuje. „Pro osob-
ní dopravu bude vedena ob-
jízdná trasa ulicemi Radotín-
ská, Přeštínská a Výpadová,“
dodává správa komunikací.

Padesátkamá zmizet
Ze Strakonické má u Zbrasla-
vi také již brzy zmizet omeze-
ní rychlosti na padesátku. Na
hlavním tahu na Příbram se
totiž již v zimě začne budo-
vat nový podchod. Tenmána-
hradit nebezpečný přechod,
kvůli kterému musela auta
na výpadovce u Zbraslavi zpo-
malovat nebo úplně zastavo-
vat. Pražští radní přitom
schválili výběr dodavatele
projektové dokumentace,
která má v budoucnu vést
k vybudování podchodu
mezi ulicemi Lesáků a Za Dál-
nicí v městské části Pra-
ha-Zbraslav, a to již v květnu
2020. Stavět se původněmělo
na přelomu roku 2021
a 2022, a to i přestože před-
chozí vedení metropole mož-
nost zbudování podchodu vy-
lučovalo. „Nejprve jsme se
ale museli vypořádat s výku-
py řady pozemků a během
stavebního řízení také s odvo-
láními. Letos na jaře jsme ale
získali pravomocné stavební
povolení a vypsali soutěž na
zhotovitele,“ říká bývalý ná-
městek pro dopravu Adam
Scheinherr. FILIP JAROŠEVSKÝ

Návrh podchodu. Jak dlouho
zůstane bez poskvrnky? MHMP

Scheinherr si udělal nedávno na
Strakonickou výlet. FACEBOOK A. S.

Část hlavního tahu na Příbram
bude brzy třeba objíždět. TSK

Princezna, popelář nebo veterinářka?

Kým jste chtěli být? Kým jste teď ?
Důvěřujte nadání svých dětí.

a Pragensis, 23.–25. 11. 20
resové centrum Praha

Schol
Kong

23,

inzerce

Konec brzdění na Strakonické?
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Pro milovníky saunování
Do Aquapalace Praha opět zavítá Sauna Herbal Cup.
Festival proběhne v Čestlicích od 23. do 26. listopadu.
Účastníci se mohou těšit na netradiční saunové ceremo-
niály. Na akci se chystá hned 24 špičkových saunérů, kteří
předvedou svá originální vystoupení. Zájemci si během
festivalu mohou zároveň dopřát oblíbené metličkování,
vyzkoušet nápadité peelingy a chybět nebudou ani silné
přírodní výluhy, voňavé čaje a koření. K dispozici budou
dále třeba kouřové rituály, muzikorelaxace a zajímavé
workshopy. Bohatý doprovodný program přinese pohled
na tradiční a netradiční přístupy v saunování, žhavé
novinky a trendy. Více informací najdete na webu
www.aquapalace.cz. MET

Projekce připomene
zlomové události.

Pouze od zítřka do neděle
bude v pražském Centru ar-
chitektury a městského plá-
nování k vidění unikátní pro-
jekce s názvem Přidušené
město 68–89. Zájemci zdemo-
hou zhlédnout zapomenuté
snímky Karla Bucháčka a Mi-
roslava Hlaváčka, z nichž vět-
šina byla vytvořena mezi dvě-
ma společensky zlomovými
událostmi. Fotografie zachy-
cují každodenní život v uli-
cích Prahy, oslavy, demon-
strace i sametovou revoluci.
Projekce je vytvořena k příle-
žitosti oslav dne za svobodu
a demokracii na základě stej-
nojmenné knihy fotografa
a historika Tomáše Pospěcha.

Autoři nemohli za svého ži-
vota, v době komunistického
Československa, svoji práci
představit veřejně. Jejich foto-

grafie, které byly znovuobje-
veny v rodinné garáži, zazna-
menávají, jaký život veměstě
byl. Kniha je rozdělena do šes-
ti tematických celků:
1968–1969, Praha v závor-
kách, Zraňované město,
Nový svět, Narovnání,
1988–1989. Stejně tak je po-
skládána i téměř patnáctimi-
nutová projekce. MET

Na Vinohradské ulici v srpnu
roku 1968 KAREL BUCHÁČEK
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Proč mít sv. Václava nejen v mysli?
Paměťovky jsou vzácné tisky v podobě bankovky,
které rozhodně neslouží jako platidlo v super-
marketu. Jsou uměleckým dílem, sběratelským
artefaktem. Pořizujeme si je jako vzpomínku či
připomínku vzácných osobností či významných
událostí. A v neposlední řadě jako investici s po-
tenciálem nárůstu hodnoty. Pro potěchu duše
i jako jistotu, kterou třeba jednou předáme po-
tomkům…

Nyní byla vydána paměťovka nová – výjimečná.
Může se totiž stát nejen dalším cenným příspěv-

kem do pokladnice našeho rodinného stříbra, ale
také naší duševní oporou. Není divu, je na ní vy-
obrazen svatý Václav, po staletí patron naší země
a její ochránce v nejtěžších časech. Kdo by neznal
slova Svatováclavského chorálu: Nedej zahynouti
nám ni budoucím, svatý Václave! Vyjadřují prostou
modlitbu, prosbu, se kterou se ke světci obracíme
již od poloviny 12. století. Poslední naději věřících
i nevěřících ve vyšší moc, duchovní a morální sílu,
která v případě, kdy již cítíme, že jsme jako jedinci
zcela bezmocní, zasáhne a zabrání nejhoršímu.

Proč se motiv svatého Václava a jeho odkazu
objevuje na paměťovce ke 100. výročí ražby
svatováclavských dukátů?
Spojitost je logická. Mladičká Československá
republika si chtěla v roce 1923 k pátým naroze-
ninám věnovat zlaté obchodní mince. Nejen jako
památeční, které by nahradily zejména německými
obyvateli oblíbené dukáty s portrétem Františka
Josefa I., ale také sloužící k platbám například při
mezinárodních transakcích. Toužila po dukátech,
které by byly skutečně české, navazující na historic-

kou ražbu českých zlatých florénů a následně duká-
tů, zavedenou již okolo roku 1325 českým králem
Janem Lucemburským a ikonograficky ukotvenou
jeho synem císařem Karlem IV. A co je češtějšího
než sv. Václav! Proto byl na svatováclavských duká-
tech (sporadicky a prakticky tajně ražených i v do-
bách totality jen pro cizince) vyobrazen právě tento
světec. Symbol, fenomén a historická osobnost,
která se při zlomových dějinných událostech vždy
objeví a český národ sjednotí. Stalo se tak i v no-
vodobých dějinách po I. a II. světové válce, v roce
1968 i v roce 1989.

Není to „jen“ vzácný pamětní tisk, je to naděje!
Společnost ČESKÉ DUKÁTY, která na tradici ražby
svatováclavských dukátů již od roku 2016 navazuje,
se proto rozhodla při příležitosti významného jubilea
připomenout morální sílu odkazu sv. Václava nejen
na pamětní medaili, ale především formou paměťov-
ky – vzácné bankovky, svébytného grafického díla –,
která je přece jen širším vrstvám dostupnější než me-
daile z drahých kovů. Aby mohl sv. Václav nabít novou
nadějí více zájemců. (Zájemci o zlaté, stříbrné a mě-
děné medaile s portrétem světce si je ostatně mohou
také pořídit pouze v sadě s paměťovkou, která v emi-
si hraje dominantní roli.) Ochrannou moc sv. Václava
oživilo nejen mistrovské ztvárnění přední české ilus-
trátorky a grafičky Evy Haškové, ale také mistra ryt-
ce Martina Srba a nejnáročnější hlubotisk ve Státní
tiskárně cenin. Na nejkvalitnějším papíře a se všemi
ochrannými prvky, které známe z bankovek. Každá
z paměťovek je díky tomu prakticky nepadělatelným
originálem – grafickým unikátem. Stejně jako napří-
klad klenoty z limitované kolekce šperků… Vzácností,
která nám může denně připomínat, že ještě ani zda-
leka není nejhůře. Zakoupit ji můžete na stránkách
www.ceskedukaty.cz.

inzerce

Zapomenuté
fotografie
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Fanoušci sci-fi se
budoumoci na festi-
valu setkat i s ikonic-
kým Arnoldem
Rimmerem.

Praha se na jaře znovu promě-
ní v ráj fanoušků komiksů, fil-
mů a seriálů, kostýmů, video-
her i společenských her nebo
knih a obrazů. Festival Co-
mic-Con Prague se uskuteční
od 5. do 7. dubna v pražském
O2 universu. Letos oslaví
páté výročí a láká na první po-
tvrzené hvězdy.
„Na pátý ročník Comic-Con

Prague dorazí Chris Barrie,
britský herec, který se nejvíc
proslavil ztvárněním role Ar-
nolda Rimmera v seriálu Čer-
vený trpaslík. S dalšími
hvězdami jednáme a jejich
jména budeme zveřejňovat
postupně. Dáváme si na se-
znamu obzvlášť záležet, pro-
tože pátý ročník, to už je
malé jubileum. Věřím, že nás
čeká zatím největší český Co-
mic-Con,“ říká Pavel Renčín,
marketingový ředitel společ-
nosti Active Radio, která akci
pořádá.
Na Comic-Con Prague se

také znovu vrátí David Nykl,
kanadský herec českého pů-

vodu, nyní známý především
jako dr. Radek Zelenka z tele-
vizního seriálu Stargate At-
lantis. „Z komiksových tvůr-
ců se těšíme na Stjepana Šeji-
če, legendárního chorvatské-
ho spisovatele a výtvarníka
komiksů, známého mimo
jiné díky práci na seriálech
Witchblade, Afrodita IX, Slu-
neční kámen a Temnota,“ do-
plňuje Václav Pravda, progra-
mový ředitel festivalu.
Pokud jde o Chrise Barrie-

ho alias Arnolda Jidáše Rim-
mera, jak zní celé jméno to-
hoto milovníka nařízení, di-
rektiv a také nadgalaktické-
ho blba, kromě Červeného tr-
paslíka jsme ho viděli také
v dalších filmech. Hrál třeba
v Laře Croft – Tomb Rai-
der. Znalci britských kome-
diálních seriálů ho zazname-
nali také v roli francouzské-
ho revolucionáře v seriálu
Černá zmije. iDNES.cz

Neviděné!
Country
opera
Katastrofální bouře, nepo-
skvrněné početí, vražda,
milostný trojúhelník, faleš-
ná poprava, narození, inva-
ze vetřelců, únos. To vše
nabídne speciální host Ná-
rodního divadla v rámci vr-
cholícího festivalu Pražské
křižovatky. Jedná se
o country operu Burt Turri-
do: An Opera amerického
souboru Nature Theater of
Oklahoma. Pořadatelé sli-
bují také jistou porci hu-
moru. Představení newyor-
ských divadelníků bude
k vidění dnes a zítra
od 18.30 na Nové scéně
Národního divadla. MET
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Červený
trpaslík na
Comic-Conu
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Série o partičce mla-
ďasů, kteří se v dysto-
pické budoucnosti
masakrují během
novodobých gladiá-
torských her, před
lety vydělala obrov-
ské peníze, nakopla
pár kariér a zmizela.
Miliardové značky
ale v Hollywoodu
dlouho nespí.

O sérii snímků ze světa Hun-
ger Games, jejichž poslední
filmový zástupce se podíval
do kin před zhruba osmi lety,
se již namluvilo a napsalo
mnohé. Ať už vás některý či
všechny čtyři dosud vydané
filmy zastihly v době mládí,
kdy série přebírala dolary
ovoněnou štafetu po tehdy
v kinech finišující sáze Stmí-
vání a pomalu se loučícím
Harrym Potterovi, nebo jste
si k nim našli cestu později,
pravděpodobně vás minimál-
ně neurazily. Nyní do kin po
letech přichází pětka, jejíž
příběh dosud vydaným filmo-
vým příběhům předchází.
V jeho středu již nestojí

emancipovaná bojovnice Kat-
niss (Jennifer Lawrence), ale
záporák Coriolanus Snow.
Film má pojednávat o tele-
cích začátcích superzlého
prezidenta. Logicky jej tedy
nemůže, jako tomu bylo
v předchozích snímcích,
ztvárnit hereckýmatador Do-
nald Sutherland. Štafetu
po něm přebírá Tom Blyth.
A je otázkou, zda to byla dob-
rá volba.

První Hladové hry
První díl Hunger Games divá-
ky v kinech v roce 2012 zave-
dl do neblaze vyhlížející bu-
doucnosti, kdy Spojené státy
zpustošila válka a části země,
které kladly odpor, jsou roz-
děleny na jakési sektory. Kaž-
dý takový sektor pak pravidel-
ně vysílá na takzvané hlado-
vé hry dva své zástupce, vždy
dívku a chlapce, kteří se
v rámci jakési brutální reality
show, respektive moderních
gladiátorských her, utkají
o holý život. Lid tak dostává
svůj pomyslný chléb a hry,
příbuzní soutěžících trnou
a lidé z chudých sektorů se
třesou strachy, aby se z osudí
příště nevytáhlo právě jejich
jméno. Malou revoluci způso-

bí šestnáctiletá Katniss Ever-
deen, jež se v jedničce nejen
dobrovolně nabídne, že
ve hře zastoupí svou mladší
sestru, ale také se následně
spolu se spoluhráčem/soupe-
řem Peetou (Josh Hutcher-
son) odmítnou na konci na-
vzájem zmasakrovat. Lid
jásá, vrchnost už tak moc ne.

Vražednápomsta a vzdor
Režisér Francis Lawrence, kte-
rý sérii převzal po GarymRos-
sovi, udělal o rok později
z druhých Hunger Games
s podtitulem Vražedná po-
msta zajímavější a vlastně
i poměrně drsnější a temněj-
ší podívanou. Přerod z tee-
nagerské sci-fi k temnému fil-
mu pro diváky, kteří mají
chuť vidět něco víc než jen
adaptaci oblíbeného bestsel-
leru, se dařil i v dalším vedví
rozseknutém pokračování.
Tedy Hunger Games: Síla
vzdoru 1. část a Hunger Ga-
mes: Síla vzdoru 2. část.
Za lepší polovičku je pak po-
važována ta druhá, respekti-
ve čtvrtý díl v řadě.
Zlo je na konci potrestáno,

hlavní hrdinka nachází klid
v náručí Peety, s nímž zaklá-
dá rodinu, a děj se uzavírá. Po-
něvadž šlo o průměrný nácti-
letý biják, který do cíle dojel
jaksi na volnoběh, nikdomoc
už po dalším filmovémpokra-
čování nevolal. A tak tomu
bylo až na drobné fanouškov-
ské výjimky doposud. Nyní,
po osmi letech, vstupuje
do kin další díl série. A reakce
na něj by nemohly být rozpo-
ruplnější.

Prequel původní série
Nový přírůstek v sérii Hun-
ger Games nese podtitul Bala-
da o ptácích a hadech a ode-
hrává se více než šedesát let
před posledním dílem. Díky
tomuto kroku mohou diváci
poznat trochu z minulosti již
zmiňovaného Coriolana
Snowa, budoucího ředitele

země Panem, v níž se děj fil-
mů odehrává. Ten jako mla-
dý dostane za úkol býtmento-
rem jednoho z vyvolených,
kteří i tentokrát budou bojo-
vat o přežití. Zdánlivě bohu-
žel je mu přidělen největší
outsider, dívčí zástupkyně
chudého dvanáctého kraje
Lucy Gray (Rachel Zegler).
V aréně bude probíhat boj

na život a na smrt. Mimo aré-
nu se v Coriolanovi ale pro-
bouzejí city, kvůli nimž se
musí rozhodnout, zda bude
dodržovat pravidla, či se
bude řídit pudem sebezácho-
vy, který mu radí něco jiné-
ho. Boj o přežití nakonec po-
dle synopse snímku odhalí,
kdo je ptáček a kdo had čeka-
jící na příležitost zaútočit.

Další knižní adaptace
Na zbrusu nový boj na život
a na smrt v Hladových hrách
si mohou fanoušci zajít do
kin ode dneška. Film je, stej-
ně jako ty předchozí, opět
zpracováním knižní předlo-
hy od Suzanne Collins.
Úspěch jejích knížek byl před
lety pochopitelně oním hna-
cím motorem, který dal
vzniknout filmům. Hunger
Games: Balada o ptácích však
podle prvních reakcí kritiků
i fandů, již film viděli v před-
premiéře, působí jako laciné
dojení již notně vyždímané
značky. Nejvíce se kritizuje
dějová roztříštěnost, málo
akce i špatná práce s postava-
mi. Hlavní hrdina, z něhož
má jednou vyrůst arcilotr, ne-
byl podle mnohých nejlepší
volba. Jiní naopak chválí
dobře uchopený zajímavý
svět, do kterého se po pár le-
tech rádi vrátili. Na jakou
stranu se přidáte vy? To se do-
zvíte v kinech. FILIP JAROŠEVSKÝ

Hlavní role ztvárňují herečka
Rachel Zegler a herec Tom Blyth.

Coriolanus Snow v novince již
nemá tvář Donalda Sutherlanda.

Filmy nakoply kariéru Jennifer
Lawrence. 3x FORUM FILM CZ

Jak se zrodil zloduch? Hunger
Games mají další filmový zářez

inzerce

co když
budu jako
táta?

Norway
grants

Děti se učí od vás.
Zastavte kolotoč násilí! www.kolotocnasili.cz



16 čtvrtek 16. listopadu 2023

Audiokniha
je proložena
kytarovými sóly.

Legenda české rockové scé-
ny, zpěvák, hudebník, sklada-
tel a frontman kapely Olym-
pic načetl osobně svou auto-
biografii. Velký příběh jedné
výjimečné hudební kariéry
vychází jako audiokniha s ná-
zvem Dávno plus. Petr Jan-
da své vyprávění proložil
vlastními kytarovými impro-
vizacemi.
Ačkoli osobu Petra Jandy

nelze oddělit od jeho profese,
v audioknize odhaluje i své
soukromí, posluchači ho tak
mohou poznat jako člověka,
jenž vzpomíná na dětství, ro-
diče i svoji vlastní rodinu, na
hezké i tragické chvíle, zkrát-
ka na vše, co mu život v prů-
běhu času dal i vzal.
„Rozhodně je to zajímavá

zkušenost. Nikdy předtím

jsem nic takového nedělal.
Myslel jsem si, že je to brnkač-
ka, ale seděl jsem ve studiu
tři dny a namluvil 250 stran
textu. Hlasivky držely. Vzpo-
mněl jsem si na to, jak mně,
jako chlapečkovi, četla po-
hádky moje tetička,“ říká
sám Janda a dodává: „Kytaro-
vé předěly jsemnijakmoc ne-
vymýšlel, zahrál jsem to, co
mi prsty na hmatník přines-
ly. Je to takový předěl mezi
kapitolami nebo odstavci.“

Audiokniha Dávno plus vy-
chází na albu i digitálně a její
celková stopáž je téměř devět
hodin.
Součástí audioknihy je

také 25 hitů od Olympicu
i ze sólových projektů, které
vycházejí též samostatně
na digitálním kompilačním
albu Dávno plus – Písničky
ze stejnojmenné audioknihy
a jsou rovněž k dispozici
na všech streamovacích plat-
formách. MET

Petr Janda SUPRAPHON

RI
CH
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D
M
OU
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A

60
Tolik let na hudební scéně
působí kapela Olympic.
Oslavy vyvrcholí koncertem
v pražské O2 areně
18. prosince.

Smíchov
Tvůrčí dům Elišky Peško-
vé na Smíchově chystá
adventní program včet-
ně vázání věnců či výro-
by dárků. Dům zdobí mu-
ral art od Davida Strauz-
ze (nahoře). MET

Oheň a popel
První premiéru jubilejní
30. sezony Divadla Bol-
ka Polívky, inscenaci
Oheň a popel v režii Ro-
mana Poláka, uvidí divá-
ci v sobotu v Dělnickém
domě v Brně-Židenicích.
Martin Huba a Jiří Dvo-
řák se představí ve hře
britského dramatika
Christophera Hamptona
podle novely Sándora
Máraie.

Do Rudolfina
Festival Prague Sounds
zakončí v sobotu první
vystoupení kapely Bert
& Friends v pražském
Rudolfinu. Pro sál využí-
vaný především pro kon-
certy vážné hudby při-
pravila česká formace
speciální program nazva-
ný Klasirdo. MET

Prachovky z pravých pštrosích per prach nevíř
ale díky elektrostatické přitažlivosti jej přitahu

Poddajné, měkké pštrosí peří je krásně načechrané,
obsahuje miliony jemných vláken a díky tomu zachy
i ty nejmenší prachové částice.

Oprašte svůj nábytek, poličky, obrazy
či vaše elektronická zařízení. Budete se divit.

Prachovky se snadno čistí, stačí venku vytřepat
nebo umýt ve vlažné mýdlové vodě.

Prachovky můžete zakoupit v různých
velikostech a barvách na stránkách.

shop.pstrosi.com

ří,
ují.

ytí

široký sortiment

dekoračníh
o peří

Magnet na prach

VÝROČNÍ KONCERT

Velký příběh Petra
Jandy jeho hlasem
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Eva Graham rozená Romano-
vá byla se svým bratrem
Pavlem dvojnásobná mistry-
ně Evropy (1964, 1965) a čtyř-
násobná mistryně světa
(1962–1965) v tancích na
ledě. V den státního svátku
28. října jí byla udělena me-
daile Za zásluhy, do Česka ale
jezdí na podzim i na kraso-
bruslařský závod v Olomouci
pojmenovaný po jejím zemře-
lém bratrovi – Memoriál Pav-
la Romana.

Jak jste se dozvěděla, že vám
chce prezident Petr Pavel
udělitmedaili Za zásluhy?
Přišla jsem domů z tenisu,
udělala si čaj a sendvič, proto-
žemě čekala ještě jedna odpo-
lední lekce, a najednou zvo-
nil telefon. Když jsem ho
zvedla, tak se v něm ozvalo
„Dobrý den, já jsem Tomáš
Pernický z protokolu prezi-
denta České republiky“,
a jestli mluví s paní Graham.
Vysvětlil mi, o co jde, že by

mi pan prezident chtěl udělit
medaili. Myslela jsem si, že to
je nějaký vtip, že to přece ne-
může být pravda. Že to nej-
spíš bude nějaký žert
od mých přátel.

Řekla jstemu to?
V jednu chvíli jsemmu řekla,
že nevím, jestli budu moci
zrušit tenis. Na to odvětil, že
by to panu prezidentovi bylo
líto, kdybych nemohla přijet.
Řekl mi, že se ještě ozve. Po-
děkovala jsem, zavěsila tele-
fon a pořád jsem si říkala, že
to opravdu zní, že by to moh-
la být pravda. Nicméně jsem
to trochu pustila z hlavy.

Kdy se vám to znovu
připomnělo?
Když pan Pernický znovu za-
volal za dva týdny, jestli jsem
si to vše zvážila a promyslela
a budu moct přijet do Prahy.
V tu chvíli jsem teprve uvěři-
la, že je to pravda, a samozřej-
mě s velkou úctou a poctou

pozvání přijala. Nesmírně si
toho vážím.

Oceněnímusí své vyzname-
nání držet v tajnosti. Jak jste
to zvládala?
Je to tak, tomi bylo už od prv-
ního telefonátu zdůrazňová-
no. Mnozí moji kamarádi
z Česka se na mě doteď tro-
chu zlobí a nevěřími, že jsem
to fakt nesměla nikomu říct.
Věděli to dva moji přátelé,
protože jsme s sebou mohli
mít doprovod.

Důležitou součástí této
ceremonie je také oblečení.
Vybírala jste šaty sama?
Doma jsem nic na takovou
slávu neměla. V Anglii byd-
lím na malémměstečku, tak-
že obchodů je tam málo,
a přes internet nenakupuji,
protože si chci všechno vy-
zkoušet. Jela jsem tedy do ji-
néhoměsta, kde vím, že je ob-
chod se společenskými šaty,
s tím, že když tamnic nevybe-
ru, půjčím si nějaké šaty až
v Praze. Měli tam ale jedny
vhodné šaty a od nich jenom
jednu velikost, přesně moji.
Takže bylo jasno.

Avlasy amake-up?
Když jsem v Česku, vždy byd-
lím u kamarádů, kteří koupi-
li náš rodinný statek. Několik
let jsme tam s manželem

také bydleli, ale když mamin-
ka v roce 2005 zemřela, vráti-
li jsme se do Anglie. A právě
dvě dcery těchto přátelmi po-
mohly, abych vypadala troš-
ku líp než každý den.

Vy jste ale byla zvyklá si na
závody dělat účesy sama, že?
Nikdy jsme s sebou nikoho
dalšího neměli, ani mamin-
ku, ani trenérku, takže od
svých 12 let jsem si s tím mu-
sela poradit sama. Pavel mi
s tím nepomohl, ten by mi
akorát řekl, kdyby to bylo
něco hrozného.

Když se ještě vrátím k slav-
nostnímu večeru na Praž-
skémhradě,měla jstemož-
nost s PetremPavlemmluvit
a víte, jestli vyznamenat
zrovna vás byl jeho nápad?
Ještě před ceremoniálem
jsme měli zkoušku, kde jsme
byli všichni panu prezidento-
vi a jeho ženě představeni.
Měli jsme chvilku na to, pro-
hodit pár vět, i poté na slav-
nostním banketu. Slyšela
jsem, že ocenit zrovna mě
byla přímo jeho iniciativa,
ale tak jako tak je to pro mě
velká čest.

Do Česka jezdíváte také kvůli
Memoriálu Pavla Romana
vOlomouci.
Letos proběhl 28. ročník. Do-
kud jsme bydleli s manželem
v Americe, jezdívali jsme
tam, jenompokud jsme náho-
dou byli v Česku. Potom jsme
bydleli několik let v Česku
a v Anglii, a taky to ne vždy
vyšlo. Ale co manžel před
osmi lety zemřel, přilétám do
Olomouce pravidelně. Vždy
se moc těším, protože je to
unikátní závod – jsou tam jen
tance na ledě, a to od
nejmladších kategorií až po
seniory. Letos přijelo přes
50 párů. Je krásné vidět, jak
jsou tance populární, o hod-
ně víc, než když jsme ještě
jezdili my. IVETA BENÁKOVÁ

Profesionální kariéru ukon-
čili s bratrem brzy, Evě bylo
tehdy 19 let. Po zisku světo-
vých i evropských titulů už
neměli motivaci.

• „Neměli jsme co dalšího
vyhrát. Tenkrát ještě tan-
ce nebyly na olympiádě.
Bylo nám to líto, ale
odešli jsme na vrcholu,“
vyprávěla minulý rok.

• Dostali nabídku do zámoř-
ské show Holiday on Ice.
Tam se zamilovala do brit-
ského komika Jackieho
Grahama a vzala si ho. Její
život zasáhla tragická
smrt milovaného bratra,
Pavel měl v roce 1972 au-
tonehodu, při níž zemřel.
Dožil se 29 let. iDNES.cz

Eva Graham na Pražském hradě
28. října 2023 PROFIMEDIA

Eva a Pavel Romanovi na krasobruslařském večeru 3. září 1966.
Tehdy v hale zimního stadionu za Lužánkami v Brně. ČTK

KDY

KDE

pondělí 20. 11., úterý 21. 11., od 10 do 17 hodin
Národní dům naVinohradech,
(bývalý dům železničářů - 1. mezipatro), Náměstí Míru 820/9,
P-2Vinohrady, metro stanice A

VÝKUP ZLATA, STŘÍBRA, STAROŽITNOSTÍ
a obrazů 17. až 20. stol.

zubní zlato i (nečištěné)
šperky mince a zlomkové

ZLATO: sTříbrO: hOdinky:
náramkové, kapesní
až do roku 1990

až 1500 Kčza gr

0

firma h&Š tel: 776 150 222, 603 505 686

příbory, tabatěrky
a technické stříbro

KONEC NA VRCHOLU

„Jsem sice v důchodu,
ale nemám čas se nudit“

inzerce
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Stojím u dveří jednoho ze sta-
rých domů na Vinohradech.
Právě zdemá zkušebnu kape-
la Vesna. Kapela, která letos
zaujala díky vystoupení
na Eurovizi i zahraniční pub-
likum. Nedávno se objevila
na obrazovce na Times Squa-
re v rámci iniciativy Equal od
platformy Spotify. Za několik
dní vydá Vesna deskuMuzika
Slavica a navštíví velké haly
jako předkapela Lucie.
Už jen z tohoto výčtu jde

mráz po zádech. Dalšími pro-
běhl, když s dívkami sestupu-
ji po schodech do sklepa oné
stavby. Typický zápach staré-
ho činžovního domu vystřídá
chlad po odemčení zkušeb-
ny. Holky zapínají topení
a ještě odbíhají pro vodu.
Na partu, která toho nejen le-
tos tolik dosáhla, se zdají být
podmínky až nedůstojné.
Ale útulný upravený sklep,

kde je nachystaná veškerá
technika, se pomalu zahřívá,
stejně jako členky kapely,
aby mohly začít zkoušet.

„Chystáme se na turné s Lu-
cií, kde budeme představovat
novou desku, tak ji potřebuje-
me přenést ze studia, kde ji
máme zmáknutou, na stage.
Potom na zkoušce fakt tráví-
me čas detailně jen u dvou
písniček. Přemýšlíme nad
tím, jak ten song, který bu-
dou lidé znát z desky, přenést
na diváka, aby působil auten-
ticky,“ vysvětluje mi na úvod
Patricie Kaňok Fuxová, zpě-
vačka, skladatelka a textařka
kapely.

Startují písní Pomiluj mě,
kam zapracovávají samply od
Production Lovers. Holky dis-
kutují o tom, jak začít. „Není
tam prázdný takt. To si zapiš,
Olesko. Máme každá rozděle-
né role,“ obrací se na mě Pa-
tricie. „Abychom pak mohly
být na koho naštvané,“ dodá-
vá s úsměvem baskytaristka
Tereza Čepková.
Začínají hrát. Tu vnímám

klávesy, tam housle, ale hlav-
ně silné kopáky od bicích,
protože sedím opravdu blíz-

ko. Zvuk z místních beden je
ale trochu zkreslený, pak bu-
dou zkoušet ještě ve velkém
prostoru, aby vše slyšely tak,
jak to bude na koncertech.
„Neslyším samply a na-

opak slyšímmoc klávesy,“ na-
bízí první dojmy Patricie.
Všechny členky Vesny mo-
hou něco říct. Mluví i do puš-
těné ukázky. „Dost změnu
dělá ten groove. Stará verze
je víc o bicích, nová zase o vo-
kálu,“ všímá si rozdílů Tereza
a houslistka Bára Juránková

ji doplňuje: „Ta nová verze
má takový etnický vibe.“
Občas používají výrazy, kte-

rým nerozumím, ale asi po
hodině se doberou k řešení.
Přehrávají mezitím píseň ješ-
tě dvakrát a jsou spokojené.
Následně si zkusí i Plakaly,

a to na první dobrou. „Tu už
máme nazkoušenou,“ vysvět-
luje Patricie. Když se s dívka-
mi loučím, pouští se ještě
do detailního rozboru písně
Wolfrunners. Snad pak v ha-
lách vše pošlape. PAVEL URBAN

Bára Juránková a Patricie
Kaňok Fuxová (vpravo)

Kapela Vesna zkouší pravidelně každý týden v upraveném sklepě
jednoho činžovního domu na Vinohradech. 2x METRO

Členky kapely Vesna mluvily
v rozhovoru pro Metro nejen
o desce Muzika Slavica.

Navazuje albumna jarní EP?
Bára Juránková (BJ): Ano, pro
nás bylo důležité, abychom
hned po vystoupení na Euro-
vizi něco vydaly. Takže v tom
šílenství kolem soutěže jsme
natáčeli ještě EP s názvem
Muzika. Nyní vyjde celé al-
bumMuzika Slavica, kde kro-
mě písní z EP bude i několik
nových.
Patricie Kaňok Fuxová (PKF): Je
tam třeba bulharsko-anglic-
ká písnička Maritza, kde nám
hostuje Tanita Yankova, kte-
rá s námi vystupovala i na Eu-
rovizi. Je tam také česká pís-
nička Běžela jsem lesem, kte-
rá je folková a asi nejvíc rádio-
vá. Hodně navazuje na naše
poslední desky. Celá deska se
dotýká tématu ženských zbra-
ní a zařadily jsme tedy i jed-
nu věc na férovku, jmenuje
se Dokola a ohlížíme se v ní
za historií práv žen a nánosů
minulosti. Přestože žijeme ve
svobodné společnosti, tak
jsou v nás stále nějaké věci
z minulosti zakořeněné a ty
způsobují nerovnoprávnost.
Dokonce tam rapuji a je to an-
glicko-česká věc.

Deska je podle už vydaných
singlů velmi pestrá...
PKF: Říkám, že deska je eklek-

tická. Bere si prvky z různých
věcí. Vždy jsem bojovala
s tím, že často měním styly,
třeba i oblečení. Myslela jsem
si, že ta pestrost je spíš nevý-
hoda. Ale lidé jsou složení
z vícero kousků, každý z nás
má vícero zážitků, což je pro
mě zajímavé, a taková je i des-
ka. Jsou na ní etnické prvky,
slovanské, rap. Dozrály jsme
dourčitého ženství, kdy se ne-
bojíme říkat věci na rovinu.
Zároveň je tam i pop či elek-
tronika.

Je to váš nejlepší rok? Nebo
alespoň zlomový?
Olesya Ochepovskaya (OO): Asi je
to skutečně zlom, co se týče
nějakého úspěchu. Tím mys-
límhlavně vystoupení a umís-
tění na Eurovizi. Hlavně to je
ale spíš nejnáročnější rok.
Aby se vše zvládlo, musely
jsme dost věcí obětovat. Má
to tedy dvě stránky. Já osobně
ale cítím vděčnost, že jsme
mohly udělat ten zlom.
Na české scéně jsme se snaži-
ly už hodně let, nyní jsme
měly zahraniční zkušenost,
která nám dodala víc sebejis-
toty v tom, co děláme.
BJ: Hodně ten přerod defino-
val covid. Jak byla dvouletá
pauza, skoro všichni muzi-
kanti a umělci strádali a pře-
mýšleli, co dál. Jestli budou
lidé ještě chodit na koncerty.
Tam nastala i pro nás zásadní

otázka, protože léta plynou
a chceme mít také rodiny.
Tak jsme si řekly, že už to bu-
deme dělat bez kompromisů
tak, jak to cítíme. Myslím, že
tento rok je pro nás celý bez
kompromisů, kdy jedeme
na sto procent. Prostě jsme to
zkusily a uvidíme.
PKF: Desku vydáváme také
s tím, že se v českých rádiích
hraje něco jiného. Tam vás
nic nepřekvapí. Ale vlastně
nás to štve, že se nedává šan-
ce novým nápadům. Byla
doba, kdy jsme si řekly, že při-
stoupíme na hru, kterou po
nás ostatní chtěli, abychom
hrály. Říkali nám: „Holky, vy
máte potenciál, my vás bude-
mehrát v rádiu.“ Tak jsme na-
točily desku Anima. Přinesly
jsme ji do rádií a řekly: „Tak
jsme udělaly tu desku s pro-
ducentem Lucie Bílé a Marka

Ztraceného.“ A oni: „No ale
to ještě není ono.“ Prostě si
vymýšleli pitomosti. Tak
jsme si řekly, že je to zbyteč-
né, protože nám šanci stejně
nedají. Řekly jsme si, že se ne-
budeme za nic schovávat
a uděláme to tak, jak cítíme.
Za nás jako holky, ženy,muzi-
kantky i za naši generaci.

Otevírají se vám tedymož-
nosti nově i za hranicemi?
BJ: Do jisté míry ano. Ale je
těžké se prosadit, protože
z Česka jezdí do zahraničí jen
opravdu minimum kapel.
Stejně jako si to potřebujete
prošlapat tady, tak ještěmno-
hem těžší je to za hranicemi.
PKF:Navíc jsme ještě narazily
na jednu věc. U nás si zvládá-
me vše dělat samy, ale v za-
hraničí už ne. Tam je to moře
tak veliké, že potřebujeme

pomoct. Jedna píseň na desce
je i o ženské zranitelnosti.
O tom, že je v pořádku si při-
znat, že už dál nemůžu a ne-
vím si rady a potřebuju po-
moct. My jsme si to přiznaly
právě u toho zahraničí.
Máme vyhlédnutého člově-
ka, kterému se podařilo vy-
véztMydy Rabycad asi do dva-
ceti zemí světa včetně festiva-
lu Glastonbury.

Jdete tedy novými písněmi
a rozmanitostí po nových
fanoušcích také u nás?
BJ:My kvůli covidu nedostaly
šanci zahrát si na velkých fes-
tivalech u nás a ukázat se tak
širokému publiku. Otevřít se
třebamladým lidem.Myslím,
že příští léto v tom bude zlo-
mové, že nás uslyší i mladší.
PKF: Vychází to z chemie, kte-
rá proběhla mezi Vesnou
a Production Lovers, což je
trio kluků. Jejich zvuk nás
baví, poprvé se to projevilo
u písně Pomiluj mě. Naši fa-
noušci byli nejdříve trochu
skeptičtí, ale když jsme pak
přišli s My Sister’s Crown, i ti
konzervativní příznivci uzna-
li, že teď máme šanci oslovit
svět. Že jsme do písně dostali
i dobu, ve které žijeme. Já se
v tom cítím líp, protože také
nechodím běžně v krojích.
Ale nechodím ani v oblečení
podle posledních trendů.
Chci to zkrátka propojit. PUR

Zleva Tereza Čepková, Markéta Mužátková, Bára Juránková,
Patricie Kaňok Fuxová, Olesya Ochepovskaya HANA KNÍŽOVÁ
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Na třech koncertech bude
Vesna plnit roli předkapely
slavné skupině Lucie. Nejdří-
ve vystoupí 28. listopadu
v Českých Budějovicích,
1. prosince zahrají v Brně
a 7. 12. v pražské O2 areně.
V dubnu 2024 čekají Vesnu
tři vlastní velké koncerty.

Pět mladých žen z kapely Vesna nacvičuje na
koncerty s Lucií. Nahlédli jsme na zkoušku.

KONCERTY

Na velké haly zkoušejí ve sklepě

Vesna. Letošní rok je bez kompromisů
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Výdělek obchodní-
ka, který přijímá kar-
ty, stoupá průměrně
o dvanáct procent.

Otázka bezhotovostních pla-
teb v menších obchodech
opět rezonuje napříč celou re-
publikou. Čísla přitom mluví
jasně – obliba placení kartou
roste a s ní také průměrný vý-
dělekmalých a středních pod-
niků. Zavádění terminálů
podporuje i platforma Česko
platí kartou, která kromě fi-
nančního profitu zdůrazňuje
také bezpečnostní a organi-
zační výhody.
Možnost platby kartou

za nákup či službu je v součas-
nosti pro většinu Čechů sa-
mozřejmostí, přičemž podle
průzkumu více než polovina
Čechů platí v obchodech pou-
ze kartou. Trend bezhotovost-
ních plateb už se dávno netý-
ká pouze velkoprodejců, na-
opak jejich obliba stoupá
také u malých a středních
podniků (SMB), které tvoří
99 procent všech společností
v Evropské unii.

Částečnou zásluhu na digi-
talizaci plateb v těchto podni-
cíchmá projekt s názvemČes-
ko platí kartou, díky němuž
se za tři roky fungování poda-
řilo nainstalovat více než
25 tisíc platebních bran a ter-
minálů. V současnosti je tedy
díky tomuto projektu aktiv-
ních pět procent všech plateb-
ních terminálů v České re-
publice.

Tato spolupráce státu a sou-
kromého sektoru firmám
s měsíčním obratem do 50 ti-
síc korun nabízí terminál
na šest měsíců zdarma. Podle
dat si obchodníci, kteří přijí-
mají karty, vydělají v průmě-
ru o dvanáct procent více,
než pokud přijímají jen hoto-
vost. Obliba bezhotovostní
platby roste u zákazníků hlav-
ně díky pohodlnosti, kdy si

čím dál více lidí oblíbilo plat-
bu pomocí nositelné elektro-
niky, jako jsoumobilní telefo-
ny či chytré hodinky. Často li-
dem k platbě za oběd při spě-
chání z polední pauzy stačí
přiložit hodinky k terminálu.
Není náhoda, že oblast gastro-
nomie je sektorem, v němž je
díky iniciativě Česko platí
kartou v aktivním provozu
13 procent všech terminálů.

Česko v oblasti digitálních
plateb nezůstává pozadu. Po-
čet karet stejně jako množ-
ství platebních terminálů rok
od roku stoupá. Oblibě se těší
platby hodinkami nebo mo-
bilními telefony. Pohodlí zá-
kazníků se snaží vyjít vstříc
firmy napříč republikou, bez-
hotovostní platby jsou efek-
tivní také pro malé a střední
podniky.
Jak je na tom Česko a jaké

výhody tento způsob plateb
přináší drobnějším firmám,
prozradil Petr Polák, ředitel
společnosti Visa pro Českou
republiku.

Čím to je, že jsou digitální
platby v poslední době tak
oblíbené?
Z pohledu zákazníka jde asi
hlavně o pohodlnost, zvlášť
pokud mluvíme o možnosti
mít kartu v telefonu či chyt-
rých hodinkách, tedy zaříze-
ních, která má člověk vždy
po ruce. Podle našich prů-

zkumů se téměř čtyřicet pro-
cent transakcí děje právě po-
mocí těchto zařízení, což je
opravdu vysoké číslo. V tom-
to směru mluvíme o takzva-
né virtualizaci, kdy z plasto-
vé karty uděláme zástupný
obraz do mobilu či hodinek.
To znamená, že dojde k jaké-
musi naklonování karty, kte-
rá je pak pevně svázána s da-
ným zařízením. Je to i velmi
kvalitní bezpečnostní prvek.

Terminály se vyplácí velkým
firmám. Co alemenší obchod-
níci, netratí na tom, jak se
často spekuluje?
Když se na to podíváme
v číslech, debetní karty tvoři-
ly v loňském roce 92,6 pro-
centa všech bezhotovostních
plateb. Zároveň se potvrdilo,
že tržby obchodníků, kteří
přijímají karty, jsou zhruba
o desetinu vyšší. A to nemlu-
víme o případech, kdy ob-
chodník ztratí zákazníka úpl-
ně kvůli tomu, že karty nepři-

jímá. Všechny tyto aspekty se
promítají do rozhodnutí, zda
jít jakomalý obchodník popu-
lární cestou bezhotovostních
plateb. Společnost Visa dlou-
hodobě digitalizaci u těchto
drobnějších subjektů podpo-
ruje.

Jakým způsobem?
Jsme například partnerem
projektu Česko platí kartou,
který umožňuje bezplatné za-
půjčení terminálu na šestmě-
síců. Během tří let jsme navíc
globálně podpořili 53,8milio-
nu malých a středních firem
a v zahraničí jsme zahájili tře-
ba spolupráci s IFundWomen
financování a vzdělávání pro
malé podniky vlastněné žena-
mi prostřednictvím grantové-
ho programu Visa She’s Next.
V České republice jsme navá-
zali partnerství s organizací
Ženský Byznys na podporu
žen podnikatelek prostřed-
nictvím webinářů a networ-
kingových eventů.

Iniciativa s názvem
Česko platí kartou vznikla
v březnu roku 2020 pod
záštitou ministerstva
průmyslu a obchodu
a ve spolupráci
s Asociací malých
a středních podniků
a živnostníků České
republiky a dalších
soukromých subjektů.

• Zaměřuje se na podporu
bezhotovostních plateb
a zlepšení platební
kultury v České republice
prostřednictvím edukace,
osvěty a podpory
elektronických platebních
metod.

• Projekt mimo jiné
umožňuje bezplatné
šestiměsíční zapůjčení
terminálu pro malé
a střední podniky
do měsíčního obratu
50 tisíc korun, čímž
přináší benefity
obchodníkům
i zákazníkům.

ČESKO PLATÍ KARTOU

Přiložit a hotovo! Bezhotovostní placení je hlavně pro zákazníka velmi pohodlné. 2x VISA

Country manažer Petr Polák pracuje ve společnosti Visa přes 10 let.
Dlouhodobě se zabývá tématem digitálních plateb.

Petr Polák z Visa: Češi vedou v platbách
mobily a hodinkami, je to pohodlné

Platba kartou je efektivní
také pro drobnější firmy



Listopad a prosinec
v Muzeu MHD
STŘEDA 22. 11.
Komentovaná prohlídka o tramvajích typu T
s Robertem Marou od 17.30 hodin
SOBOTA 2. 12.
Rozsvícení vánoční flotily DPP a vozovny
Střešovice od 17.00 hodin
NEDĚLE 3. 12.
Mikuláš v Muzeu MHD od 13.00 do 17.00 hodin
NEDĚLE 10. 12.
Čtení v Muzeu MHD od 13.00 do 17.00 hodin
PONDĚLÍ 18. 12.
Adventní koncert v Muzeu MHD od 18.00 hodin
ČTVRTEK 28. 12.
Tajemné prohlídky Muzea MHD s Ondřejem Láskou
od 17.00 a od 18.00 hodin

Linka 42 jezdí o sobotách, nedělích a svátcích do 1. 1. 2024.
Linky K a 41 jezdí o sobotách, nedělích a svátcích

do 19. listopadu 2023.
Muzeum MHD bude otevřeno o sobotách, nedělích
a svátcích od 9 do 17 hodin s výjimkou následujících dní:
24. 12. 2023 otevřeno do 9 do 14 hodin
25. 12. 2023 zavřeno
1. 1. 2024 otevřeno od 11 do 17 hodin.

Otevřeno bude také ve středu 27. 12. 2023
od 9 do 17 hodin.
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STŘEDA 22. 11.
Komentovaná prohlídka o tramvajích typu T
s Robertem Marou od 17.30 hodin
SOBOTA 2. 12.
Rozsvícení vánoční flotily DPP a vozovny 
Střešovice od 17.00 hodin
NEDĚLE 3. 12.
Mikuláš v Muzeu MHD od 13.00 do 17.00 hodin
NEDĚLE 10. 12.
Čtení v Muzeu MHD od 13.00 do 17.00 hodin
PONDĚLÍ 18. 12.
Adventní koncert v Muzeu MHD od 18.00 hodin
ČTVRTEK 28. 12.
Tajemné prohlídky Muzea MHD s Ondřejem Láskou 
od 17.00 a od 18.00 hodin
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@mojemetro
Jak mluvit s dětmi o svobodě, když nezažily, co to znamená ji
nemít? Jak jim vysvětlit, že to, že můžeme jít na náměstí
a skandovat, že se nám něco nelíbí, je právo, nikoli samozřej-
most? Jak s nimi mluvit o tom, že někteří lidé – a není to tak
daleko v čase ani v prostoru – taková práva a svobody nemají,
když ony si nesvobodný svět dokážou jen těžko představit?
Někdy se uchýlíme k tomu, že dáváme příklady z oblasti
hmotných požitků. „Zase tu hnijou banány. Proč to nejíte?“
rozčiloval se muž, když se nad mísou s ovocem začaly vznášet

mušky. „To my, když jsme byli
malí…“ začal vzpomínat na všu-
dypřítomný nedostatek, na fron-
ty na ovoce a prázdné obchody.
Svoboda samozřejmě znamená
mnohem víc než dostupné exo-
tické ovoce nebo cestování
(na které často mnohým z nás
nezbývají peníze).
Za minulého režimu bych ne-
mohla své děti vychovávat

v tom, že mohou být, kým chtějí, že mohou studovat, co si vy-
berou, že je v pořádku se sebevědomě postavit za sebe nebo
za někoho slabšího. Zítra si to zase budeme připomínat. Já se
budu na výročí sametové revoluce opět dojímat, že můžeme
SVOBODNĚ jít na náměstí, že žijeme v demokracii a právním
státě. A naše děti to nejspíš zase úplně nepochopí. Nejen pro-
to, že jsou to pro ně ještě příliš abstraktní hodnoty, ale hlavně
proto, že je to pro ně naprostá samozřejmost. Jako vzduch,
který dýcháme. Moc bych si přála, aby
své životy prožily ve světě, kde se svobo-
da ani vzduch nikdy nezkazí.

Já se budu
opět

dojímat,
že žijeme
v demokracii
a právním státě.

LUŠTĚNKA:KOMINÍCI
ŘEŠENÍSUDOKU:

LUŠTĚNKA

Milí čtenáři, co si o těchto klikyhácích myslíte? Co se asi odehrává
v mozku jejich autora? Pohotový@fotojukl přisedl
do počmáraného vlaku číslo 4423 a hned zmáčkl spoušť.
#czechgraffiti #praguegraffiti #praguestreetart #prahagraffiti
#grafflife #aerosolart #Prague #Prag #Praga #Prago

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!

Výrazy vpisujte od středového písmene D
ke kraji kruhu. Tajenka je od čísla 1.

1. atlet
s diskem

2. nezkrotný
3. jm.

herečky
Havlové

4. vesnice
(nářeč.)

5. míchané
nápoje

6. litím
doplniti

7. dvacetikoruna
(hovor.)

8. trestný čin

O banánech

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE
JULIE ČERVENÁ,
BYLO MI PĚTATŘICET A MÁM DVĚ MALÉ DĚTI



Obchodník předloží nabíd-
ku, podle které obyvatelé za
teplo ušetří i více než polo-
vinu. „Tato částka však bude
pravděpodobně ukazovat
pouze cenu za elektřinu pro
kompresor tepelného čerpa-
dla. Do nákladů je však nutné
započítat i platbu za navýšení
jističe, roční platby za jistič
v řádech desetitisíců korun,
náklady na odpojení stávající
stanice a také na odstranění
potrubí v domě i před ním
podle podmínek dodavatele
tepla,“ upozorňuje na největ-
ší nástrahy Jakub Tobola, ob-
chodní ředitel Veolia.
Nesmíme zapomenout ani

na pořizovací náklady, které

jsou se samotnou koupí te-
pelného čerpadla spjaté. Jed-
ná se přitom o prostředky,
které mohly být využity mno-
hem efektivněji – například
do oprav a nových technolo-
gií v domě.

Příprava zabere čas
Na první pohled může poří-
zení tepelného čerpadla pů-

sobit jednoduše, ale skrývá
se za ním spousta zařizování
a byrokratických povinnos-
tí. „Nejprve si musíte nechat
zpracovat a také uhradit
projektovou dokumentaci,
vyřídit stavební povolení,
vypracovat hlukovou studii,
zajistit si průkaz energetic-
ké náročnosti budovy a další
dokumenty,“ vyjmenovává Ja-
kub Tobola. Málokterý maji-
tel je schopen složit částku za
čerpadlo v hotovosti, a proto
ho v případě úspěšného zajiš-
tění všech potřebných razí-
tek čeká ještě podání žádosti
o úvěr a s ním i několik pro-
cent úroků pro banku.

Servis řeší majitel
Konečně se podaří čerpadlo
na dům umístit (a dohado-
vání mezi sousedy může být
opravdu dlouhé, protože
čerpadlo způsobuje hluk
a vibrace) a zprovoznit,
a nyní je třeba začít počítat
s dalšími náklady na údržbu,
servis, obsluhu zařízení a po-
jištění.
V rámci dálkového vytápě-

ní tohle vše odpadá a je na
teplárně vše řádně zajistit.
U tepelného čerpadla je na
bedrech majitele i veške-
rá odpovědnost v případě
provozních poruch, které
mohou jakýmkoli způsobem
ohrozit majetek či zdraví oby-
vatel.

Zima čerpadlu nesvědčí
Samostatnou kapitolou je
pak účinnost tepelných čer-
padel. Prezentovaný vysoký
parametr účinnosti je často
jen číslo z katalogových listů,
skutečná průměrná provozní
dosahovaná účinnost bývá
znatelně nižší.
Zvlášť při nižších teplotách

je prokázána nízká účinnost
tepelného čerpadla. Čím je
tedy venku chladněji, tím
méně tepelné čerpadlo topí
a je potřeba více dotápět
elektřinou.

Pořídit,
či nepořídit
tepelné
čerpadlo?
Obchodníci s pochybnými nabídkami
objevili novou oblast působení a kontaktují
bytová družstva a společenství vlastníků
jednotek. Nabízejí tepelná čerpadla,
díky nimž by měli ušetřit. Realita je ale
jiná a výpočty takových nabídek jsou
nekompletní a zkreslené.

VYTÁPĚNÍ

Skutečně
dosahovaná

průměrná provozní
účinnost tepelných
čerpadel je znatelně
nižší.

• Prodejci tepelných čerpadel
v nabídkách mnohdy do
výpočtu ceny tepla zahrnují
pouze část nákladů na
výrobu tepla a teplé vody.

• Vědomě zamlčují další
složky ceny, například pro-
mítnutí odpisů z investice
a nákladů na odpojení ze
strany dodavatele atp.

• Často nadhodnocují
účinnost nového zdroje.
Prezentovaný vysoký para-
metr účinnosti je často jen
číslo z katalogových listů.
Skutečně dosahovaná prů-
měrná provozní účinnost je
znatelně nižší.

• Při kalkulaci návratnosti
uvádějí nereálné snížení
spotřeby tepla po instalaci
tepelného čerpadla. Vý-
měnou zdroje nedojde ke
snížení spotřeby tepla.

• Záměrně neinformují
o povinnostech spojených
s provozem (revize, obslu-
ha, údržba, legislativa).

V nabídkách
není řečeno vše

• Při pořízení tepelného čer-
padla se cena za dodávku
tepla a teplé vody někdy
zdánlivě sníží. Neznamená
to ale, že ve výsledku zapla-
títe méně.

• Náklady se jen přesunou
do jiných fakturovaných
položek. Výrazně se zvýší
náklady za elektřinu a při-
budou náklady na obsluhu,
údržbu a opravy.

Ušetříte.
Ale jen zdánlivě

Zvlášť při nízkých teplotách je prokázána malá účinnost tepelného čerpadla.

Je třeba počítat i s dalšími náklady na údržbu, servis, obsluhu a pojištění.

INZERCE
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„Není tu ten,
co umí měnit
vodu na víno?“

JIŘÍ PETROUŠEK
Facebook

SUDOKU
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NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

20.15 Vyprávěj
Au-pair. Seriál (ČR, 2009-2013).
Hrají: R. Vojtek, A. Kerestešová

21.10 Toulky
Českem budoucnosti III
Nábytkářský průmysl

21.35 Máte slovo sM. Jílkovou

22.34 Výsledky losování Šťast-
ných 10 a Extra Renty

22.35 Na stopě

23.00 Komisař Montalbano
Krimiseriál (It., 2017)

00.55 AZ-kvíz

20.00 Krásné země z výšky
Irsko

21.05 České počasí (9/10)
Sníh a led

21.30 Bedekr IX
Sevilla, Málaga

22.00 Šest smyslů Berlína (3/6)
Zrak

22.30 Litviněnko (3, 4/4)
Dramatický seriál (VB, 2022)

00.05 Dědictví levhartí královny

01.00 Bitvy 2. světové války
v barvě

20.20 Zlatá labuť (34)
Romantický seriál (ČR, 2023).
Na Báru padne falešné obvi-
nění. Alena objeví šokující in-
formaci. Dokáže Báře pomoci?
Hrají: K. Ryška, A. Vacula,
M. Dancingerová

21.40 Šéfka (4)
Lži. Krimiseriál (ČR, 2022).
Karla se svým týmem vyšetřují
smrt kolegy. Hrají: K.Winterová,
P. Konáš, J. Holík, T. Richtrová

23.00 Kriminálka
Las Vegas II (14)
Prst. Seriál (USA, 2001)

23.55 Dr. House V (19, 20)

20.15 Zoo (150)
Čas na pravdu. Rodinný seriál
(ČR, 2023). Sid se ocitne
v ohrožení. Kristýna se dozvídá
tajemství Hubáčkové. Hrají:
M. Pecháčková, Š. Bilina,
E. Burešová, S. Milfajtová

21.40 Inkognito
V zábavné show se čtveřice
osobností snaží uhodnout pro-
fesi jednotlivých hostů nebo je-
jich identitu. Hádejte společně
s nimi a pobavte se nečeka-
nými myšlenkami

22.50 Inkognito

23.55 Ano, šéfe!

14.45 Óčko hity

15.00 Kitkat Óčko chart

17.00 Óčko hity

17.30 DESPERADOS DJ No. 1.
FINÁLE

17.45 Óčko hity

20.30 Top 4 Kitkat Óčko chart

20.45 Óčko hity

22.00 Naked Attraction Poland
Nové premiérové díly

22.30 Óčko flirt

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



Auto-moto - poptávka
• Sbírám auta, motorky, trak-
tory, voj. techniku, díly, vraky,
technické průkazy, typové
osvědčení, vybavení dílen a ga-
ráží, vše do r. 1990. T.
734843403277314

Pronájmy - poptávka
• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. Potřebuje-
me: dlouhodobě, dobré MHD,
nábytek nerozhoduje, ale dob-
rý stav ano. RK nevolat. Tel.
605845088277002

• Hledám byt k dlouhodobé-
mu pronájmu v Praze s dob-
rým spojením MHD. Slušné a
solidní jednání. Pouze od pří-
mého majitele. RK nevolat. T.
608771545.277449

Pozemky - nabídka
• Prodám zasíťované staveb-
ní pozemky, celkem 2655m2
(4800 Kč/m2) i jednotlivě. Pís-
ková Lhota, směr Ml. Boleslav,
40 km od Phy. T. 606412326,
RK nevolat! 277060

Práce - nabídka
• Brigáda pro každého - NOČ-
NÍ VYBALOVÁNÍ zboží za
181,50 - 187 Kč/hod. Směny
dle Vašich možností, zálohy,
prodejny v Praze a okolí. Tel:
222534534276785

• Nabízíme 165-170 Kč/hod
za denní doplňování v zboží.
Práce v týdnu nebo o víkendu,
zálohy, směny dle možností -
ONLINE REZERVACE. Tel:
222534534276795

• Přivýdělek na víkend 185,90
- 213,60 Kč/hod - POKLADNÍ i
bez praxe - zaškolíme, směny
si volíte sami-ONLINE REZER-
VACE, Praha a okolí. Tel.:
222534534276805

• Brigáda na víkendy-Pultový
prodej lahůdek/dopek pečiva
- 194,26-210 Kč/hod, zálohy
denně, zaškolení, nástup
ihned. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz276815

• ZŠ v Praze 10 – Hostivaři pří-
jme pomocnou kuchařku Tel.
274016534, e-mail:
sj@hornomep.cz276892

• Domov pro seniory Háje při-
jme: kuchaře na HPP a fyzicky
zdatného údržbáře na
DPP/DPČ. Nástup ihned. Živo-
topisy prosím zasílejte na:
littmanova@dshaje.cz, tel:
734264877.277267

• Domov pro seniory přijme
pracovníka do prádelny (m/ž)
v jednosměnnémprovozu. Na-
bízíme tabulkový plat, po zku-
šební době osobní příplatek,
odměny. Výhody FKSP, doto-
vané stravné. Kontakt: p. Vorlí-
ček, mobil: 775884676, email:
mvorlicek@novaslunecnice.cz277447

• Hledám zdrav. sestru do or-
dinace pediatra v Praze 10, 3 x
týdně na 3 hod. a 2x ročně na
celý týden.
ordinace@vorlickovap.cz, tel.
267311964, 723039421 277454

Byty - poptávka

• Pro svého klienta hledám
ke koupi malometrážní byt v
Praze. Bez provize, platba
vlastními zdroji. Tel.:
60733779277074

• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969277381

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned. Tel.:
603328155.276679

Starožitnosti

• Sběratel koupí staré fotoa-
paráty cca do roku 1970.
email: alesla@centrum.cz, tel.
602343563276531

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
grafiku, knihy, hodinky, šper-
ky, mince a bankovky, sklo,
porcelán, sochy,. Děkuji Dyn.
Tel. 702401621276935

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 277254

• KOUPÍM OBRAZY - krajinky,
portréty atd. v jakémkoliv sta-
vu a jiné starožitnosti. Kon-
takt: e-mail:
manvel4@seznam.cz, tel.
721235964277427

Nemovitosti - poptávka
• Koupím několik starších
bytů na investici. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Byt si
sám vyklidím a zrekonstruuji.
Děkuji za nabídky, Grygar
739641969277403

Nemovitosti - nabídka

Knihy a časopisy

774 301 409

skayocapital.cz

Vykoupíme váš podíl
za víc, než myslíte.
Nepotřebujete
souhlas spolumajitelů.

Se spolumajiteli
není řeč?

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381

Volejte zdarma 800 108 111
Nebo pište na

borpraha@preventa.cz

Hledáte práci?
Jste v invalidním důchodu

nebo osoba zdravotně znevýhodněná?
U nás jste na tom správnémmístě.

Služba v Praze na vrátnici
v klidném a čistém prostředí.

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

POJĎ PRACOVA
T DO

PRAŽSKÝ
CH SLUŽEB!

MÁME POBOČKY
PO CELÉ PRAZE

ŘIDIČ SK. B • ŘIDIČ SK. C • ZNAČKAŘ
• MANIPULAČNÍ DĚLNÍK práce na PC

• POPELÁŘ • METAŘ

PRAŽSKÉ
SLUŽBY, a.s.

Pod Šancemi 444/1, Praha 9,
Tel.: 704 657 974, 705 809 151

www.psas.cz

KOHO HLEDÁME

Přijmeme invalidní
důchodce na pozice

• mzda od 125 Kč/hod.
• náborový bonus
10.000Kč, výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory jsou každý pracovní den
od 8.00 do 12.00 hodin na adrese:

Ocelářská 21, Praha 9
(Metro B - Českomoravská)

bezpečnostního pracovníka, vrátného.
Až 150 Kč/hodina.

Možnost ubytování a příspěvku.
Pro více informací volejte: 608 730 845.

HLEDÁME

ZŠ Praha 9 - Černý Most hledá:
asistenta pedagoga
(celý úvazek, nástup ihned)

a provozního zaměstnance
(vrátnice + úklid, po-pá 6:30 -15:00 hod.,

nástup leden 2024).
Bližší informace na

tel.: 774 355 358, 281 912 168.

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme á
2000,- Kč
za každou
banánovou
krabici knih,
které od Vás
koupíme.

Bibliofilie
a cenné
knihy

oceníme
každou
zvlášť.

Telefon:
773 735 939

Vyplatíme Vaše dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

737 352 730

Přijedeme rádi kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Návštěvy u Nás až po tel. domluvě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

Tel.: 602 229 348
sberatelskykabinet@post.cz

SBĚRATELSKÝ KABINET
Michelská 12A, Praha 4, Michle

VYKOUPÍ IHNED ZA HOTOVÉ
odznaky, známky a staré pohledni-
ce, staré gramofon. desky, veškeré staré
mince, kapesní, náramkové hodinky,
i nejdoucí, všech značek (i PRIM), sta-
rou bižuterii, český granát, nábytek do
r. 1975. Šavle, bodáky a uniformy, rádia
a tranzistory, vánoční ozdoby, formič-
ky na vánoční cukroví, betlémy, hous-
le a hudební nástroje. Kufry, textilie,
veškeré nádobí, šicí a psací stroje, ob-
razy a gra a, lampy a lustry, hmoždíře,
žehličky, konvice, lavory a umyvadla,
sklo a porcelán, paroží, fotoaparáty,
staré nářadí, malířské válečky, příbory,
kabelky, kufry a staré uhláky. Staré
rybářské potřeby (pruty, navijáky,
podběráky,). Papírové peníze – v pod-
statě vše co přijde pod ruku. Bereme
opravdu téměř vše.

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milí čtenáři, prosíme, do koše nepatříme!

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178
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Rekordní počet domácích ti-
tulů, řada úspěchů v evrop-
ských pohárech či dlouhý se-
znam hvězd, které oblékly
rudý dres – díky všem těmto
faktorům je fotbalový klub
Sparta Praha nejúspěšnějším
týmem české i českosloven-
ské historie. V nejvyšší domá-
cí soutěži má letenský celek
na kontě 37 triumfů, tím le-
tošním s předstihem stylově
oslavil 130. výročí založení,
které připadá na dnešek.
Za vznikem klubu stálo

koncem roku 1893 několik
mladých lidí v čele s bratry

Václavem, Bohumilem a Ru-
dolfem Rudlovými, kteří jej
nazvali Athletic Club Králov-
ské Vinohrady. Na Spartu se
přejmenoval již o necelý rok
později, důvodem byla inspi-
race bojovníky z bájného sta-
rořeckého státu.
Nedlouho poté přešla Spar-

ta k tříbarevné vlajce – mod-
rá byla symbolemEvropy, čer-
vená královskéhoměsta a dů-
vody žluté barvy se nedocho-
valy. Černé a později černobí-
lé dresy vystřídala roku 1906
po vzoru londýnského Arse-
nalu rudá, jíž sparťané zůsta-

li věrni dodnes. O šest let poz-
ději se Sparta stala premiéro-
vým právoplatným domácím
šampionem, když za sebou

nechala i budoucího odvěké-
ho městského rivala Slavii.
První slavné období klubu

nastalo v meziválečných le-
tech, kdy si Sparta pro svou
suverenitu vysloužila přezdív-
ku „železná“. Tehdy získala
sedm domácích titulů. Ty vy-
bojoval letenský celek
v 40. a 50. letech i pod názvy
Sokol Bratrství či Spartak Pra-
ha Sokolovo. Po další slavné
éře v polovině 60. let však na-
stal dlouhý půst. Sparťanská
krize vyvrcholila v roce 1975
dosud jediným sestupem
do druhé ligy.

Sedmnáctileté čekání na ti-
tul vystřídala v polovině
80. let nová vítězná vlna,
v níž od roku 1984 až do po-
sledního ročníku federální
ligy první příčku svým soupe-
řům Sparta přenechala titul
jen dvakrát.
Dominance Sparty pokra-

čovala i po rozdělení Česko-
slovenska, od roku 1994 při-
bylo do klubové síně slávy dal-
ších 13 ligových titulů.
Následně však suverenita

týmu z Letné začala uvadat,
mistrovský půst Sparta ko-
nečně ukončila až loni. ČTK

Král padl, Pardubice uspěly
Hokejisté Mladé Boleslavi prohráli v dohrávce 16. kola
extraligy s Hradcem Králové 0:3 a při premiéře nového
hlavního kouče Richarda Krále si připsali šestou porážku
v řadě. I nadále jsou poslední v tabulce s odstupem čtyř
bodů za třináctými Vítkovicemi. Na evropské půdě se
dařilo i druhému východočeskému extraligovému celku.
Pardubice zvítězili v úvodním utkání osmifinále Ligy
mistrů na ledě finského Ilvesu Tampere 3:1. ČTK

130 let Sparty. 37 titulů i jediný sestup

Čech bude chytat
elitní soutěž
Bývalý fotbalový brankář
Petr Čech si vyzkouší an-
gažmá v nejvyšší britské
hokejové soutěži. Na hosto-
vání ho získali obhájci titu-
lu Belfast Giants.

Další otazníky
Pitva prokázala, že bývalý
hokejový brankář Roman
Čechmánek, který zemřel
ve věku 52 let, nespáchal
sebevraždu. Na jeho smrti

se nepodílel ani žádný dal-
ší člověk. Přesnou příčinu
úmrtí někdejšího repre-
zentanta policie neuvedla.

NHL v Evropě
Zápasy NHL se opět vrací
do Evropy a letošní Global
Series ve Stockholmumá
být rekordní. Poprvé se
totiž bude hrát na jednom
místě ve čtyřech dnech
za sebou a představí se
dokonce čtyři kluby
slavné zámořské soutěže –
Ottawa, Detroit, Toronto
a Minnesota. ČTK

Ode dneška se v pražské
O2 areně uskuteční parkuro-
vé Prague Playoffs. Pátý roč-
ník prestižní soutěže, v níž
bude bojovat také domácí
tým Prague Lions, se uskuteč-
ní v libeňské aréně naposle-
dy. „V příštím roce se Playoffs
stěhuje do jiné destinace,“ po-
tvrdil ředitel organizačního
výboru Jan Andrlík. V dopro-
vodných pětihvězdičkových

soutěžích se představí každý
den Anna Kellnerová. Soutěž
vyvrcholí finálovými jízdami
šesti týmů v neděli.
Výběr Lions chce navázat

na loňský ročník, kdy prošel
„doma“ poprvé do finále. Za-
tímco před rokem měl účast
v semifinále jistou, po letoš-
ním šestémmístě v dlouhodo-
bé části bude bojovat už dnes
ve čtvrtfinále. ČTK
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Kdo nahradí Prahu?


